
1 

 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

          «ИЖЕВСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

              СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ» 

 

 

Научная библиотека 

Справочно-библиографический отдел 
 

 

 

 

Алборов 

Ролан Архипович 
 

Биобиблиографический указатель 

научных и учебных работ за 1985-2013 гг. 
 

2-е издание, 

 дополненное и исправленное 

 

 

 

  

  

Ижевск 

ФГБОУ ВПО Ижевская ГСХА 

2014 



2 

 

УДК 657(092) 

ББК 91.9:65.052 

А 45 

 

 

 

 

Составитель 

Р. В. Санталова – ведущий библиограф справочно-библиографического отдела 

НБ ФГБОУ ВПО Ижевская ГСХА 

 

 

Научный редактор 

Р. А. Алборов 

 

 

А 45  Алборов Ролан Архипович : биобиблиографический указатель научных и 

учебных работ за 1985–2013 гг. / сост. Р. В. Санталова ; науч. ред. 

Р. А. Алборов. – 2-е изд., доп. и перераб. - Ижевск : ФГБОУ ВПО 

Ижевская ГСХА, 2014. – 100 с. 
 

 

Указатель включает биографию, библиографическое описание научных и 

учебных работ Алборова Ролана Архиповича и литературу, посвященную его жизни и 

деятельности. 

Указатель рассчитан на научных сотрудников, аспирантов, преподавателей, 

специалистов сельского хозяйства и сотрудников библиотек. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                © ФГБОУ ВПО Ижевская ГСХА, 2007 

                                                                © ФГБОУ ВПО Ижевская ГСХА, 2014         

                                                                © Санталова Р. В., с изменениями, 2014 

 



3 

 

 

 
 

Алборов Ролан Архипович - профессор,  доктор экономических наук,  

заслуженный экономист Удмуртской Республики, заслуженный деятель 

науки России, почетный работник высшего образования России 

 

 

 



4 

 

Предисловие 

 

Биобиблиографический указатель содержит труды Алборова 

Ролана Архиповича – профессора, доктора экономических наук, 

заслуженного экономиста Удмуртской Республики, изданные с 1985 

по 2013 годы. 

В указателе отражаются брошюры, монографии, диссертации, 

авторефераты, учебные издания, статьи из сборников научных трудов 

и продолжающихся изданий, тезисы докладов и материалы 

конференций, литература об Алборове Ролане Архиповиче. 

Материал расположен в хронологическом порядке, внутри года - 

по алфавиту заглавий трудов. Нумерация библиографических записей 

сплошная.  

Библиографические записи составлены в соответствии с 

ГОСТами: 7.1–2003 «Библиографическая запись. Библиографическое 

описание. Общие требования и правила составления»; 7.80–2000 

«Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила 

составления»; 7.82–2001 «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание электронных ресурсов. Общие 

требования и правила составления»; 7.0.12-2011 «Библиографическая 

запись. Сокращение слов и словосочетаний на русском языке. Общие 

требования и правила». 

При составлении указателя были использованы научные труды 

Алборова Ролана Архиповича, имеющиеся в фонде научной 

библиотеки, электронный каталог, текущие библиографические 

указатели ЦНСХБ «Сельскохозяйственная литература СССР», 



5 

 

«Сельскохозяйственная литература» (по тематике) и справочные 

издания (отраслевые и общие энциклопедии). Были просмотрены 

электронные базы данных ЦНСХБ России «АГРОС». Также 

использовался материал указателя: Ролан Архипович Алборов : 

библиографический указатель научных и методических работ за 

1985-2007 гг. / ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА, Науч. б-ка ; сост. М. Г. 

Чистякова ; науч. ред. Р. А. Алборов. – Ижевск : НБ ФГОУ ВПО 

Ижевская ГСХА, 2007. – 50 с. – (Биобиблиография ученых Ижевской 

ГСХА). 

Для удобства пользователя в издании содержится справочный 

аппарат: предисловие, алфавитный указатель заглавий научных 

трудов, алфавитный указатель заглавий учебных изданий, именной 

указатель. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Биография 
 

Алборов Ролан Архипович родился 6 сентября 1953 года в с. 

Надарваз Джавского района Юго-Осетинской автономной области. В 

1971 году окончил Кировскую среднюю школу Джавского района. В 

период с 1972 по 1974 гг. служил в воздушно-десантных войсках 

Советской Армии. С 1975-1980 гг. учился в Горском 

сельскохозяйственном институте на экономическом факультете. С 

1980 года по 1984 год работал ассистентом на кафедре 

бухгалтерского учета и финансов Горского сельскохозяйственного 

института. В 1985 году поступил в очную аспирантуру Московской 

сельскохозяйственной академии им. К. А. Тимирязева и в 1988 году 

защитил кандидатскую диссертацию. 

С 1988 года по настоящее время Алборов Р. А. работает в 

Ижевской сельскохозяйственной академии, начал с должности 

преподавателя. В 1990 году был назначен заведующим кафедрой 

бухгалтерского учета и аудита. В 1999 году Правительством 

Удмуртской Республики Ролану Архиповичу присвоено звание 

Заслуженного экономиста Удмуртской Республики. В 2000 году 

Министерством образования Российской Федерации ему присвоено 

ученое звание профессора. В 2003 году Министерством образования 

Российской Федерации присвоено звание Почетного работника 

высшего профессионального образования Российской Федерации за 

заслуги в области образования.  C 2004 года – доктор экономических 

наук. Имеет государственные награды Российской Федерации и 

Удмуртской Республики. Ролан Архипович является профессионалом 



7 

 

в области бухгалтерского учета, финансов, аудита, экономического 

анализа и системы управления.  

Основная работа – это преподавательская деятельность на 

высоком научно-методическом уровне по базовым дисциплинам 

экономического факультета: «Управленческий учет», «Финансовый 

учет», «Теория бухгалтерского учета», «Аудит» и др.  Ведет 

семинары в различных районах и субъектах Российской Федерации 

по проблемам развития бухгалтерского учета, контроля и аудита по 

приглашению министерств и ведомств этих регионов. 

Алборов Р. А. ведет большую научную работу в области 

бухгалтерского учета, аудита и экономики. Им опубликованы более 

200 научных работ, в том числе 44 книги (монографии, учебники и 

учебные пособия). Написанные им  учебники по теории 

бухгалтерского учета, бухгалтерскому управленческому учету и 

аудиту используются в высших учебных заведениях не только 

Российской Федерации, но и стран СНГ. 

Под руководством Ролана Архиповича подготовлены две 

докторские диссертации и защищены более 30 кандидатских 

диссертаций. 

Долгое время работал консультантом различных фирм, 

аудитором и директором аудиторской фирмы. Руководит 

выполнением хоздоговорных тем, занимается разработкой крупных 

научно-исследовательских работ и учебно-методических комплексов 

на уровне Российской Федерации. 

В настоящее время Алборов Р. А.  является членом докторских 

советов по защите диссертаций. Он также является президентом 



8 

 

Удмуртского территориального Института профессиональных 

бухгалтеров, главным редактором журнала «Консультант 

бухгалтера», членом методического совета по бухгалтерскому учету 

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации и 

Министерства финансов Удмуртской Республики. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Основные даты жизни и деятельности Р. А. Алборова 
 

 

 

 

 

1953 
родился в с. Надарваз Джавского района Юго-Осетинской 

автономной области 

1971 окончил Кировскую среднюю школу Джавского района 

1972-1974 служил в воздушно-десантных войсках 

1975-1980 
учился в Горском сельскохозяйственном институте на 

экономическом факультете 

1980-1984 
работал ассистентом на кафедре бухгалтерского и учета и 

финансов Горского сельскохозяйственного института 

1985 
поступил в аспирантуру Московской сельскохозяйственной 

академии им. К. А. Тимирязева 

1988 защитил кандидатскую диссертацию 

1988-1989 

 

ассистент кафедры бухгалтерского учета и аудита Ижевского 

сельскохозяйственного института 

1989-1990 

 
старший преподаватель кафедры бухгалтерского учета и аудита 

Ижевского сельскохозяйственного института 

1990-1991 доцент кафедры бухгалтерского учета и аудита Ижевского 

сельскохозяйственного института 

С 1991 г. заведующий кафедрой бухгалтерского учета и аудита ФГБОУ 

ВПО Ижевская ГСХА 

1999 присвоено звание Заслуженного экономиста Удмуртской 

Республики 

2000 присвоено ученое звание профессора 

2004 защитил докторскую диссертацию 

2010 
присвоено звание Заслуженного деятеля науки 

Российской Федерации 



10 

 

Научная школа профессора Р. А. Алборова 
 

 

ФИО соискателя Тема диссертации Место, год 

защиты 

Аркашева Н.  Н. 
Повышение эффективности 

кормопроизводства в условиях рынка 

Ижевск, 

1999 

Бодриков В. В.  

Развитие системы управления 

сельскохозяйственным производством на 

базе внутрихозяйственного аудита  (на 

примере Удмуртской Республики) 

Балашиха, 

2001 

Габитова М. Н. 
Управление эффективностью производства 

зерна в сельскохозяйственных организациях 

Ижевск, 

2011 

Газизов Р. Р. 
Управление эффективностью использования 

биологических активов свиноводства 

Ижевск, 

2012 

Галлямова Т. Р. 

Реформирование внутрихозяйственного 

контроля на базе внутреннего 

управленческого аудита в 

сельскохозяйственных организациях 

Ижевск, 

2005 

Гуленок Т. Б. 

Развитие хозрасчетных отношений в 

сельскохозяйственных организациях : (на 

примере организаций АПК Удмуртской 

Республики) 

Ижевск, 

2000 

Дилянов Д. В. 

Стратегическое управление экономическим 

оздоровлением несостоятельных 

сельскохозяйственных организаций 

Ижевск, 

2006 

Захарова Е. В. 
Управление биологическими активами в 

сельскохозяйственных организациях 

Ижевск, 

2009 

Злобина О. О. 

Организационно-экономические аспекты 

управления эффективностью производства 

продукции птицеводства (на материалах 

Удмуртской Республики) 

Ижевск, 

2006 

Ильина Т. А. 

Учет и контроль в системе управления 

производством продукции молочного 

скотоводства 

Москва, 

2003 

Князева О. П. 

Моделирование управления и его 

информационно-контрольных функций по 

центрам ответственности в свиноводстве 

Ижевск, 

2007 

Козинский А. В. 
Антиинфляционное государственное 

регулирование в АПК 

Ижевск, 

2000 

Котлячков О. В. Управление молочно-продуктовым Ижевск, 



11 

 

подкомплексом с использованием 

эффективных моделей управленческого 

учёта и контроля 

2007 

Ливенская Г. Н. 

Организационно-методические аспекты 

учета затрат по центрам ответственности в 

организациях по производству молочной 

продукции 

2010 

Лубова Т. Н. 

Контрольно-аналитическое обеспечение 

управления эффективностью 

кормопроизводства: (на материалах 

Республики Башкортостан) 

Ижевск, 

2005 

Миронова З. А. 

Управление кооперативными 

формированиями специализированных 

сельскохозяйственных организаций (на 

материалах Удмуртской Республики) 

Ижевск, 

2009 

Мосунова Е. Л. 

Организация и методика управленческого 

учета в льноводстве (на примере 

Удмуртской Республики) 

Ижевск, 

2004 

Насырова А. Д. 

Формирование рациональной системы 

управленческого учета по центрам 

ответственности в сельскохозяйственном 

производстве 

Ижевск, 

2004 

Нечаева И. Л. 

Организация внутрихозяйственного 

контроля и совершенствование его 

информационной базы в льноводстве 

2004 

Остаев Г. Я. 

Управленческий учет производства и 

контроль использования кормов в 

сельскохозяйственных организациях 

2005 

Петрова Е. В. 
Стратегическое управление развитием 

лесопромышленных организаций 

Ижевск, 

2009 

Селезнева И. А. 

Учет и контроль в управлении 

эффективностью сельскохозяйственного 

производства : (на примере 

сельскохозяйственных организаций 

Удмуртской Республики) 

Санкт-

Петербург, 

2000 

Селезнева И. П. 

Организация учета и контроля 

кормопроизводства в системе 

управленческого учета 

Санкт-

Петербург, 

2000 

Собин И. Н. 

Организационно-экономические механизмы 

управления деятельностью крестьянских 

(фермерских) хозяйств 

Ижевск, 

2011 



12 

 

Треселева С. Н. 

Организационно-методические и 

информационные аспекты управленческого 

учета в птицеводстве  

Воронеж, 

2003 

Тришканова И. Е. 

Развитие бухгалтерского учета в системе 

управления деятельностью крестьянских 

(фермерских) хозяйств 

Ижевск, 

2005 

Шайнурова З. М. 

Организационно-экономические механизмы 

стратегического управления развитием 

сельского хозяйства (на примере 

Республики Башкортостан) 

Ижевск, 

2003 

Шестакова О. В. 

Организационно-экономические механизмы 

стратегического управления развитием 

сельского хозяйства 

1988 

Шляпникова Е. А. 

Организационно-экономические механизмы 

повышения эффективности 

производственной деятельности 

крестьянских (фермерских) хозяйств 

Ижевск, 

1999 

Шумкова Т. Н. 

Организационно-экономические механизмы 

управления производством продукции 

свиноводства (по материалам Удмуртской 

Республики) 

Ижевск, 

2006 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Научные труды 
 

1985 

1. Совершенствование учета затрат и выхода продукции 

пастбищных угодий / Р. А. Алборов ; Московская СХА 

им. К. А. Тимирязева. – Москва, 1985. – 14 c. – деп. в 

ВНИИТЭИСХ 1985, № 505 ВС-85. 

 

1986 

2. Резервы повышения эффективности использования кормов 

при совершенствовании учета и контроля / Р. А. Алборов ; 

Московская СХА им. К. А. Тимирязева. – Москва, 1986. – 12 с. 

– деп. в ВНИИТЭИагропром 31.10.1986, № 445/1 ВС-86. 

3. Резервы повышения эффективности кормов при 

совершенствовании учета и контроля / Р. А. Алборов // Труды 

научной конференции молодых ученых ТСХА, 3-6 июня 

1986 г. / Московская СХА им. К. А. Тимирязева. – Москва, 

1986. – С. 2–13. 

4. Совершенствование учета затрат и выхода продукции 

пастбищных угодий / Р. А. Алборов // Земледелие. – 1986. – 

№ 2. – С. 3 

5. Учет производства продукции пастбищ / Р. А. Алборов, 

З. А. Бодзоева // Информационный листок. № 57-86. – 

Орджоникидзе, 1986. 

 

 



14 

 

1987 

6. Внутрихозяйственный контроль в производстве и 

использовании кормов / Р. А. Алборов, Б. Н. Хосиев // 

Планирование и учет в сельскохозяйственных предприятиях. – 

1987. – № 9. – С. 31–34. 

7. Резервы повышения эффективности использования кормов 

при совершенствовании учета и контроля / Р. А. Алборов // 

Корма и кормление сельскохозяйственных животных. – 1987. 

– № 1. – С. 1. 

8. Совершенствование оценки кормов промышленного 

производства / Р. А. Алборов // Планирование и учет в 

сельскохозяйственных предприятиях. – 1987. – № 4. – С. 26–

27. 

9. Совершенствование учета и контроля производственных 

затрат при внутрихозяйственном расчете / Р. А. Алборов, 

Г. В. Четверикова // Совершенствование экономического 

механизма АПК : сборник научных трудов / Мичуринский 

СХИ. – Мичуринск, 1987. – С. 117–120. 

 

1988 

10. Учет, контроль и пути повышения эффективности в 

кормопроизводстве : диссертация … кандидата 

экономических наук / Р. А. Алборов ; Московская СХА 

им. К. А. Тимирязева. – Москва,1988. 

11. Учет, контроль и пути повышения эффективности в 

кормопроизводстве : автореферат диссертации … кандидата 



15 

 

экономических наук / Р. А. Алборов ; Московская СХА 

им. К. А. Тимирязева. – Москва, 1988. – 28 с. 

12. Экономическая оценка эффективности производства и 

использования кормов / Р. А. Алборов // Внедрение 

достижений науки и передового опыта в 

сельскохозяйственное производство и учебный процесс / 

Ярославский филиал Московской СХА им. К. А. Тимирязева. 

– Ярославль, 1988. – С. 78–79. 

 

1989 

13. От цеховой структуры управления кооперативами / 

Р. А. Алборов, Б. Н. Хосиев, Т. Б. Гуленок // Экономика 

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 

1989. – № 10. – С. 5–7. 

14. Пути повышения эффективности в мясном подкомплексе / 

Р. А. Алборов, Т. Л. Васильченко, В. Н. Цыкин // Внедрение 

достижений науки и передового опыта в 

сельскохозяйственное производство и учебный процесс / 

Ярославский филиал Московской СХА им. К. А. Тимирязева. 

– Ярославль, 1989. – С. 19–28. 

15. Совершенствование исчисления себестоимости продукции / 

Р. А. Алборов, Е. А. Шляпникова // Молодые ученые – науке и 

народному хозяйству : Республиканская научно-практическая 

конференция : тезисы докладов / Ижевский механический 

институт, Ижевский с.-х. ин-т, Ижевский дом науки и 

техники. – Ижевск, 1989. – С. 137. 



16 

 

16. Совершенствование калькулирования себестоимости 

продукции зерновых культур / Р. А. Алборов, Б. Н. Хосиев // 

Интенсификация сельскохозяйственного производства в 

условиях радикальной экономической реформы / Сумский 

 с.-х. ин-т. – Сумы, 1989. 

 

1990 

17. Аренда и контроль за использованием кормов / Р. А. Алборов, 

Т. Б. Гуленок, Т. Рыкова // Уральские нивы. – 1990. – № 3. – 

С. 4–5.  

18. Организация производственной практики студентов по 

бухгалтерскому учету / Р. А. Алборов // Экономика 

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 

1990. – № 6. – С. 54. 

19. Организация учета при внутрихозяйственной кооперации / 

А. Е. Андреев, Р. А. Алборов // Экономика 

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 

1990. – № 12. – С. 24–26. 

20. Проблемы совершенствования учета при 

внутрихозяйственной кооперации / Р. А. Алборов, 

Е. А. Шляпникова // Сборник тезисов Всесоюзной научно-

методической конференции. – Киров, 1990. 

21. Пути повышения экономической эффективности в мясном 

подкомплексе / Р. А. Алборов, Т. Л. Васильченко // Внедрение 

достижений науки и передового опыта в 



17 

 

сельскохозяйственное производство и учетный процесс. – 

Ярославль, 1990. – С. 19–22. 

22. Учет продуктивности пастбищ и арендная плата / 

Р. А. Алборов, Е. А. Шляпникова // Вклад молодых ученых в 

интенсификацию производства и перестройку работы АПК / 

Татарское республиканское управление статистики. – Казань, 

1990. – С. 19–21. 

 

1991 

23. Варианты приватизации собственности в сельском хозяйстве / 

Р. А. Алборов, Б. Л. Кононова // Вузовская наука – 

сельскохозяйственному производству : материалы 24-й 

научно-производственной конференции профессорско-

преподавательского состава Ижевского СХИ, 14–15 ноября 

1991 : тезисы докладов / Ижевский СХИ. – Ижевск, 1991. – 

С. 22. 

24. Проблемы приватизации собственности в сельском хозяйстве / 

С. Ф. Федулова, Р. А. Алборов // Экономика 

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 

1991. – № 12. – С. 20–21. 

25. Совершенствование организации учета при 

внутрихозяйственной аренде (на сельскохозяйственных 

предприятиях / Р. А. Алборов, С. М. Концевая, Л. И. Хоружий 

// Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих 

предприятий. – 1991. – № 7. – С. 41–44. 

 



18 

 

1992 

26. Оценка производственных запасов и исчисление 

себестоимости продукции в условиях рынка / Р. А. Алборов // 

Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих 

предприятий. – 1992. – № 11. – С. 34–36. 

 

1993 

27. Советы начинающему фермеру : практическое пособие / 

М. В. Гоголев [и др.]. – Ижевск : Управление статистики, 

1993. – 137 с. 

Соавт.: Р. А. Алборов 

28. Что делать с приватизационным чеком : практические советы / 

А. Л. Комышев, Р. А. Алборов. – Ижевск, 1993. – 30 с. 

 

1994 

29. Аудит : методика и практика проведения / Р. А. Алборов. – 

Ижевск : Р.А. «Фон», 1994. – 113 с. 

 

1995 

30. Варианты учета приобретения (заготовления), оценки 

производственных запасов и товаров / Р. А. Алборов // 

Бухгалтерский альманах. – 1995. – № 2. – С. 214–216. 

31. Вопросы и ответы по учету и налогам / Р. А. Алборов // 

Бухгалтерско-финансовый консультант. – 1995. – № 1. – С. 6–

8. 



19 

 

32. Выбор учетной политики предприятия : принципы и 

практические рекомендации : (основы разработки, проект, 

комментарии к проекту / Р. А. Алборов. – Москва : ДИС, 1995. 

– 80 с. 

33. Опыт и проблемы организации аудиторской деятельности / 

Р. А. Алборов, И. А. Селезнева, Е. А. Шляпникова // 

Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих 

предприятий. – 1995. – № 12. – С. 7–9. 

34. Разграничение средств труда на основные средства и МБП и 

технико-методические правила учета их движения и 

амортизации стоимости / Р. А. Алборов // Бухгалтерско-

финансовый консультант. – 1995. – № 1. – С. 2–6. 

35. Содержание и факторы выбора учетной политики 

предприятия / Р. А. Алборов, И. П. Селезнева, 

Е. А. Шляпникова // Тезисы докладов научно-

производственной конференции профессорско-

преподавательского коллектива / Ижевская ГСХА. – Ижевск, 

1995. – С. 53. 

36. Учет и амортизация стоимости нематериальных активов / 

Р. А. Алборов // Бухгалтерский альманах. – 1995. – № 2. – 

С. 213–214. 

 

1996 

37. Бухгалтерский учет в крестьянских (фермерских) хозяйствах и 

сельхозкооперативах / Р. А. Алборов, С. М. Концевая. – 

Москва : ДИС, 1996. – 160 с. 



20 

 

38. О налогообложении, штрафах, пенях и неустойках / 

Р. А. Алборов [и др.] // Экономика сельскохозяйственных и 

перерабатывающих предприятий. – 1996. – № 5. – С. 20–23. 

Соавт.: Е. А. Шляпникова, И. П. Селезнева, И. А. Селезнева 

39. Опыт и проблемы организации аудиторской деятельности / 

Р. А. Алборов [и др.] // Экономика сельскохозяйственных и 

перерабатывающих предприятий. – 1996. – № 3. – С. 31–34. 

Соавт.: Е. А. Шляпникова, И. А. Селезнева, О. В. Шестакова 

 

1997 

40. Бухгалтерский учет расчетов с применением векселей / 

Р. А. Алборов // Экономика сельскохозяйственных и 

перерабатывающих предприятий. – 1997. – № 9. – С. 19–23. 

41. Выбор учетной политики предприятия в 1997 г. : принципы и 

практические рекомендации / Р. А. Алборов. – 2-е изд., доп. и 

перераб. – Москва : ДИС, 1997. – 128 с. 

42. Дидактические принципы преподавания экономических 

дисциплин / Р. А. Алборов // Новые образовательные 

технологии и педагогические новации высшего 

сельскохозяйственного образования : сборник материалов IX 

научно-методической зональной конференции, 21–23 мая 

1997 г. – Ижевск, 1997. – С. 6–7. 

43. Контроль и оценка эффективности кормопроизводства / 

Р. А. Алборов, О. В. Шестакова, Н. Н. Аркашева // 

Актуальные проблемы аграрного сектора : труды научно-



21 

 

практической конференции / Ижевская ГСХА. – Ижевск, 1997. 

– Ч. 1. – С. 8–9. 

44. Методы теоретического обучения бухгалтерскому учету / 

Р. А. Алборов, С. М. Концевая // Новые образовательные 

технологии и педагогические новации высшего 

сельскохозяйственного образования :  сборник материалов IX 

научно-методической зональной конференции, 21–23 мая 

1997 г. – Ижевск, 1997. – С. 7–8. 

45. Организация аналитического учета налога на добавленную 

стоимость / Р. А. Алборов // Консультант бухгалтера. – 1997. – 

№ 4. – С. 99–103. 

46. Проблемы и пути совершенствования исчисления 

себестоимости продукции растениеводства / Р. А. Алборов, 

О. В. Шестакова, С. В. Бодрикова // Актуальные проблемы 

аграрного сектора : труды научно-практической конференции 

/ Ижевская ГСХА. – Ижевск, 1997. – Ч. 1. – С. 10–11. 

47. Проблемы оценки семян и кормов собственного производства 

/ Р. А. Алборов, С. В. Бодрикова, О. В. Шестакова // 

Актуальные проблемы аграрного сектора в условиях 

рыночных отношений : тезисы докладов. – Казань, 1997. – 

С. 30–32. 

48. Учет налога на добавленную стоимость / Р. А. Алборов [и др.] 

// Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих 

предприятий. – 1997. – № 2. – С. 36–38. 

Соавт.: И. А. Селезнева, Е. А. Шляпникова, С. М. Концевая 

 



22 

 

1998 

49. Аудит расчетов по внебюджетным платежам и страхованию / 

Р. А. Алборов // Экономика сельскохозяйственных и 

перерабатывающих предприятий. – 1998. – № 11. – С. 14–16. 

50. Классификация издержек производства в управленческом 

учете растениеводства / Р. А. Алборов, О. В. Шестакова // 

Труды научно-практической конференции Ижевской 

государственной сельскохозяйственной академии. – Ижевск, 

1998. – Ч. 2. – С. 6–7. 

51. Организация внутреннего аудита / С. М. Концевая, 

Р. А. Алборов // Труды научно-практической конференции 

Ижевской государственной сельскохозяйственной академии. – 

Ижевск, 1998. – Ч. 2. – С. 27–28. 

52. Организация управленческого учета в сельском хозяйстве / 

Р. А. Алборов, Л. И. Хоружий, О. В. Шестакова. – Ижевск : 

Шеп, 1998. – 108 с. 

53. Основные причины роста и искажения себестоимости 

продукции животноводства / Р. А. Алборов, Н. А. Беляева, 

М. В. Гоголев // Экономика сельскохозяйственных и 

перерабатывающих предприятий. – 1998. – № 2. – С. 26–30. 

54. Проблемы профессиональной аттестации бухгалтеров / 

Р. А. Алборов // Тезисы международной конференции по 

бухгалтерскому учету. – Санкт-Петербург : Санкт-

Петербургский университет экономики и финансов, 1998. 

55. Проблемы содержания высшего профессионального 

образования по специальности «Бухгалтерский учет и аудит / 



23 

 

Р. А. Алборов, Л. И. Хоружий // Актуальные проблемы 

научных исследований и подготовки экономистов аграрников 

: материалы научной международной конференции, 

посвященной 75-летию со дня создания экономического 

факультета МСХА им. К. А. Тимирязева. – Москва, 1998. – 

С. 34–38. 

56. Содержание и основы разработки учетной политики / 

Р. А. Алборов // Экономика сельскохозяйственных и 

перерабатывающих предприятий. – 1998. – № 1. – С. 8–15. 

57. Учет и аудит нематериальных активов и амортизация их 

стоимости / Р. А. Алборов // Экономика сельскохозяйственных 

и перерабатывающих предприятий. – 1998. – № 9. – С. 16–17. 

58. Учет и новые способы амортизации стоимости основных 

средств / Р. А. Алборов // Экономика сельскохозяйственных и 

перерабатывающих предприятий. – 1998. – № 5. – С. 28–32. 

59. Учет финансовых результатов и расчетов с бюджетом по 

налогу на прибыль / Р. А. Алборов // Экономика 

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 

1998. – № 3. – С. 7–12. 

 

1999 

60. Аудит финансовых результатов / Р. А. Алборов // Научная 

сессия профессорско-преподавательского состава научных 

сотрудников и аспирантов по итогам НИР 1998 г. : краткие 

тезисы, 19–23 апреля 1999 г. – Санкт-Петербург, 1999. – Ч. 1. – 

С. 80. 



24 

 

61. Аудит финансовых результатов / Р. А. Алборов // Экономика 

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 

1999. – № 3. – С. 23–24. 

62. Контроль и оценка возможностей урожайности и 

себестоимости продукции сельскохозяйственных культур / 

Р. А. Алборов // Материалы научно-практической 

конференции агрономического факультета Ижевской 

государственной сельскохозяйственной академии, 

посвященной 45-летию его основания. – Ижевск, 1999. – 

С. 26–27. 

63. Организация управленческого учета в сельском хозяйстве / 

Р. А. Алборов, С. В. Бодрикова // Экономика 

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 

1999. – № 1. – С. 24–27. 

64. Организация учета по центрам ответственности и 

трансфертное ценообразование для оценки их деятельности / 

Р. А. Алборов // Экономика сельскохозяйственных и 

перерабатывающих предприятий. – 1999. – № 7. – С. 35–38. 

65. Оценка эффективности возделывания кормовых культур / 

Р. А. Алборов, Н. Н. Аркашева, Р. И. Владыкина // Материалы 

научно-практической конференции агропромышленного 

факультета Ижевской государственной сельскохозяйственной 

академии, 1999. – С. 27–31. 

66. Совершенствование калькулирования себестоимости 

продукции сеяных трав / С. М. Концевая, Р. А. Алборов // 

Материалы XIX научно-практической конференции Ижевской 



25 

 

государственной сельскохозяйственной академии. – Ижевск, 

1999. – С. 139–140. 

67. Совершенствование методики распределения накладных 

расходов в сельскохозяйственных организациях / 

Р. А. Алборов // Материалы XIX научно-практической 

конференции Ижевской государственной 

сельскохозяйственной академии. – Ижевск, 1999. – С. 127–

128. 

68. Совершенствование самостоятельной работы студентов по 

бухгалтерскому учету / Р. А. Алборов, С. М. Концевая // 

Организация самостоятельной работы студентов : материалы 

X научно-методической межвузовской конференции 

Ижевской ГСХА. – Ижевск, 1999. – С. 13–14. 

69. Совершенствование содержания высшего профессионального 

образования по специальности 06.05.00. – «Бухгалтерский 

учет и аудит» в сельскохозяйственных вузах / Р. А. Алборов, 

Л. И. Хоружий // Научные основы преподавания финансово-

кредитных и учетных дисциплин : тезисы докладов и 

выступлений на международной конференции, 22–24 марта, 

1999 г. – Москва, 1999. – Ч. 2. – С. 84–86. 

70. Экспресс-аудит достоверности показателей бухгалтерского 

учета и отчетности / Р. А. Алборов // Экономика 

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 

1999. – № 9. – С. 23–28. 

71. Экспресс-аудит достоверности показателей бухгалтерского 

учета и отчетности / Р. А. Алборов // Экономика 



26 

 

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 

1999. – № 10. – С. 19–24. 

 

2000 

72. Антиинфляционное государственное регулирование в АПК / 

разраб. Ижевская ГСХА, Каф. Бухгалтерского учета ; рук. 

Р. А. Алборов, А. В. Козинский // Законченные научные 

разработки Ижевской государственной сельскохозяйственной 

академии, рекомендованные к использованию в производстве. 

– Ижевск, 2000. – С. 45. 

73. Аудит в системе управления / Р. А. Алборов // Труды 

электронной заочной межвузовской конференции. – Ижевск, 

2000. – С. 143–144. 

74. Аудит расчетных операций (консультация, начало) / 

Р. А. Алборов // Экономика сельскохозяйственных и 

перерабатывающих предприятий. – 2000. – № 9. – С. 20–23. 

75. Аудит расчетных операций (консультация, продолжение) / 

Р. А. Алборов // Экономика сельскохозяйственных и 

перерабатывающих предприятий. – 2000. – № 10. – С. 40–43. 

76. Аудит расчетных операций (консультация, продолжение) / 

Р. А. Алборов // Экономика сельскохозяйственных и 

перерабатывающих предприятий. – 2000. – № 11. – С. 25–28. 

77. Аудит расчетных операций (консультация, продолжение) / 

Р. А. Алборов // Экономика сельскохозяйственных и 

перерабатывающих предприятий. – 2000. – № 12. – С. 39–40. 



27 

 

78. Аудит учредительных документов, видов деятельности и 

формирования уставного капитала организации / 

Р. А. Алборов // Экономика сельскохозяйственных и 

перерабатывающих предприятий. – 2000. – № 3. – С. 25–28. 

79. Информационно-управленческие аспекты производственного 

учета в льноводстве : [монография] / Р. А. Алборов, 

С. В. Бодрикова, И. Ш. Фатыхов ; Ижевская ГСХА. – Ижевск : 

Шеп, 2000. – 136 с. 

80. Информационно-управленческие аспекты производственного 

учета в растениеводстве / Р. А. Алборов, С. В. Бодрикова // 

Проблемы региональной экономики. – 2000. – № 5/7. – С. 314–

321. 

81. Контроль и оценка возможной урожайности и себестоимости 

продукции сельскохозяйственных культур / Р. А. Алборов // 

Материалы научно-практической конференции 

агрономического факультета Ижевской государственной 

сельскохозяйственной академии, посвященной 45-летию его 

основания / Ижевская ГСХА. – Ижевск, 2000. – С. 26–27. 

82. Контроль окупаемости затрат и анализ маржинального дохода 

в системе управленческого учета / Р. А. Алборов // Труды 

электронной заочной межвузовской конференции. – Ижевск, 

2000. – С. 124–125. 

83. Крестьянские (фермерские) хозяйства Удмуртии в 

трансформационных процессах реформ / В. В. Гусев [и др.] ; 



28 

 

Ин-т экономики УрО РАН ; Удмуртский НИИ сельского хоз-

ва. – Ижевск : Изд-во УдГУ, 2000. – 147 с. 

Соавт.: М. В. Гоголев, А. И. Сутыгина, В. В. Загуменнов, 

Р. А. Алборов, Е. А. Шляпникова, П. Б. Акмаров, О. И. Боткин 

84. Объекты учета затрат в растениеводстве / Р. А. Алборов, 

Л. И. Хоружий // Новое в бухгалтерском учете и отчетности. – 

2000. – № 9. – С. 80–85. 

85. Организации учета и контроля кормопроизводства в системе 

управленческого учета / разраб. Ижевская ГСХА, Каф. 

бухгалтерского учета ; рук.: Р. А. Алборов, И. П. Селезнева // 

Законченные научные разработки Ижевской государственной 

сельскохозяйственной академии, рекомендованные к 

использованию в производстве. – Ижевск, 2000. – С. 47. 

86. Организационно-экономические механизмы повышения 

эффективности производственной деятельности крестьянских 

(фермерских) хозяйств / разраб. Ижевская ГСХА. Каф. 

бухгалтерского учета и экономической кибернетики ; рук.: 

Р. А. Алборов, П. Б. Акмаров, Е. А. Шляпникова // 

Законченные научные разработки Ижевской государственной 

сельскохозяйственной академии, рекомендованные к 

использованию в производстве. – Ижевск, 2000. – С. 14. 

87. Оценка эффективности возделывания кормовых культур / 

Р. А. Алборов, Н. Н. Аркашева, Р. И. Владыкина // Материалы 

научно-практической конференции агрономического 

факультета Ижевской государственной сельскохозяйственной 



29 

 

академии, посвященной 45-летию его основания / Ижевская 

ГСХА. – Ижевск, 2000.– С. 27–30. 

88. Повышение эффективности кормопроизводства в условиях 

рынка / разраб. Ижевская ГСХА, Каф. организации и 

планирования в сельскохозяйственных предприятиях, 

бухгалтерского учета ; рук.: В. В. Захаров, Р. А. Алборов, 

Н. Н. Аркашева // Законченные научные разработки Ижевской 

государственной сельскохозяйственной академии, 

рекомендованные к использованию в производстве. – Ижевск, 

2000. – С. 15. 

89. Предпосылки становления и развития аудита / В. В. Бодриков, 

Р. А. Алборов, С. Б. Бодрикова // Материалы XX научно-

практической конференции Ижевской государственной 

сельскохозяйственной академии. – Ижевск, 2000. – С. 183–

184. 

90. Проблемы общей теории эколого-экономической политики / 

Р. А. Алборов [и др.] // Проблемы региональной экономики. – 

2000. – № 1/4. – С. 497–503. 

Соавт.: П. Б. Акмаров, В. Н. Бутченко, Р. И. Маликов, 

Т. Ш. Маликова, В. К. Нусратуллин, К. В. Павлов, 

М. И. Шишкин 

91. Проблемы организации производственной практики по 

бухгалтерскому учету / Р. А. Алборов // Материалы XX 

научно-практической конференции Ижевской 



30 

 

государственной сельскохозяйственной академии. – Ижевск, 

2000. – С. 279. 

92. Проблемы содержания аудита / Р. А. Алборов, В. В. Бодриков, 

С. В. Бодрикова // Труды электронной заочной межвузовской 

конференции. – Ижевск, 2000. – С. 141–143. 

93. Прогнозирование и управление инфляционными процессами 

посредством государственного регулирования в аграрном 

секторе экономики : [монография] / А. В. Козинский, 

М. И. Шишкин, Р. А. Алборов ; Ижевская ГСХА. – Ижевск, 

2000. – 132 с. 

94. Распределение затрат на совместно производимые виды 

продукции и исчисление их себестоимости / Р. А. Алборов // 

Материалы XX научно-практической конференции Ижевской 

государственной сельскохозяйственной академии / Ижевская 

ГСХА. – Ижевск, 2000. – С. 177–179. 

95. Рационализация первичного учета затрат на производство и 

выхода продукции растениеводства / Р. А. Алборов, 

Л. И. Хоружий // Новое в бухгалтерском учете и отчетности. – 

2000. – № 11. – С. 80–85. 

96. Сельскохозяйственный производственный кооператив им. 

Мичурина (из опыта работы / Р. А. Алборов // Экономика 

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 

2000. – № 8. – С. 1–5. 

97. Совершенствование аналитического и синтетического учета 

затрат на производство / Р. А. Алборов, Л. И. Хоружий // 



31 

 

Новое в бухгалтерском учете и отчетности. – 2000. – № 12. – 

С. 77–87. 

98. Совершенствование методов распределения затрат и 

калькулирования себестоимости продукции / Р. А. Алборов // 

Новое в бухгалтерском учете и отчетности. – 2000. – № 13. – 

С. 82–91. 

99. Управленческие аспекты внешнего аудита / Р. А. Алборов, 

С. В. Бодрикова // Актуальные проблемы науки в 

агропромышленном комплексе : материалы межвузовской 

научно-производственной конференции / Костромская ГСХА. 

– Кострома, 2000. – Т. 2. – С. 82. 

100. Управленческие аспекты внутреннего аудита / В. В. Бодриков, 

С. В. Бодрикова, Р. А. Алборов // Материалы XX научно-

практической конференции Ижевской государственной 

сельскохозяйственной академии. – Ижевск, 2000. – С. 184–

185. 

101. Учет затрат и контроль эффективности производства 

продукции в сельском хозяйстве : [монография] / 

Р. А. Алборов, И. А. Селезнева, И. П. Селезнева. – Ижевск : 

РИО ИжГСХА, 2000. – 165 с. 

102. Учет затрат по статьям калькуляции / Р. А. Алборов // Новое в 

бухгалтерском учете и отчетности. – 2000. – № 10. – С. 71–78. 

103. Учет расходов, связанных с транспортировкой кормов / 

С. М. Концевая, Р. А. Алборов // Материалы XX научно-

практической конференции Ижевской государственной 



32 

 

сельскохозяйственной академии. – Ижевск, 2000. – С. 218–

219. 

104. Учет эффективности затрат на потребление средств труда / 

Р. А. Алборов, И. А. Селезнева // Материалы XX научно-

практической конференции Ижевской государственной 

сельскохозяйственной академии. – Ижевск, 2000. – С. 179–

180. 

105. Экономическая сущность, принципы и функции 

управленческого учета в условиях рыночной экономики / 

Р. А. Алборов, С. В.  Бодрикова, В. В. Бодриков // Проблемы 

региональной экономики. – 2000. – № 5/7. – С. 281–295. 

 

2001 

106. Аудит расчетных операций (консультация, окончание)/ 

Р. А. Алборов // Экономика сельскохозяйственных и 

перерабатывающих предприятий. – 2001. – № 2. – С. 23–37. 

107. Аудит учета затрат на производство продукции в 

организациях АПК / С. М. Концевая, Р. А. Алборов, 

Т. А. Ильина // Актуальные проблемы развития АПК 

Удмуртской Республики в современных условиях : труды 

научно-практической конференции / Ижевская ГСХА. – 

Ижевск, 2001. – С. 87–89. 

108. Бухгалтерский учет в системе экономических методов 

управления сельскохозяйственным производством / 



33 

 

Р. А. Алборов // Экономика сельскохозяйственных и 

перерабатывающих предприятий. – 2001. – № 10. – С. 23–28. 

109. Информационные аспекты и эффективность производства при 

исчислении себестоимости продукции / Р. А. Алборов [и др.] // 

Проблемы учета и аудита в аграрном секторе России : 

материалы Всероссийской научно-практической конференции 

«Бухгалтерский учет и аудит в организациях АПК» / 

Московская СХА им. К. А. Тимирязева. – Москва, [2001]. – 

С. 46–55. 

110. Концепция системы бухгалтерского учета в условиях 

инфляции / Р. А. Алборов // Проблемы учета и аудита в 

аграрном секторе России : материалы Всероссийской научно-

практической конференции «Бухгалтерский учет и аудит в 

организациях АПК» / Московская СХА им. К. А. Тимирязева. 

– Москва, 2002. – С. 41–46. 

111. Некоторые аспекты определения аудиторского риска на этапе 

планирования аудиторской проверки / Р. А. Алборов, 

Л. И. Хоружий, С. И. Басалай // Актуальные вопросы 

бухгалтерского учета, контроля и налогообложения : 

материалы Всероссийской научно-практической конференции 

посвященной 80-летию создания кафедры бухгалтерского 

учета и финансов МСХА им. К. А. Тимирязева. – Москва, 

2001. – С. 132-137. 

112. О необходимости определения предмета аудита / 

Р. А. Алборов, Ф. Г. Асадуллин // Актуальные проблемы 

развития АПК Удмуртской Республики в современных 



34 

 

условиях : труды научно-практической конференции / 

Ижевская ГСХА. – Ижевск, 2001. – С. 9–10. 

113. Планирование и учет деятельности крестьянских 

(фермерских) хозяйств / Р. А. Алборов, И. А. Селезнева, 

Е. А. Шляпникова // Межвузовская научно-методическая 

конференция, посвященная 15-летию кафедры бухгалтерского 

учета и аудита Ижевской государственной 

сельскохозяйственной академии. – Ижевск, 2001. – С. 120–

126. 

114. Приоритетные направления совершенствования 

бухгалтерского учета в условиях рынка / Р. А. Алборов, 

Л. И. Хоружий, Б. Н. Хосиев // Межвузовская научно-

методическая конференция, посвященная 15-летию кафедры 

бухгалтерского учета и аудита Ижевской государственной 

сельскохозяйственной академии. – Ижевск, 2001. – С. 3–15. 

115. Проблемы построения содержания образования по 

специальности бухгалтерский учет, анализ и аудит / 

Р. А. Алборов, С. М. Концевая, Б. Н. Хосиев // Аграрная наука 

на рубеже тысячелетий : труды научно-практической 

конференции / Ижевская ГСХА. – Ижевск, 2001. – С. 268–270. 

116. Проблемы совершенствования бухгалтерского учета в 

условиях новой системы управления / Р. А. Алборов, 

Л. И. Хоружий // Актуальные вопросы бухгалтерского учета, 

контроля и налогообложения : материалы Всероссийской 

научно-практической конференции, посвященной 80-летию 



35 

 

создания кафедры бухгалтерского учета и финансов МСХА 

им. К. А. Тимирязева. – Москва, 2001. – С. 27–44. 

117. Совершенствование методологии проведения аудита в 

организациях АПК / Р. А. Алборов, Ф. Г. Асадуллин // 

Актуальные проблемы развития АПК Удмуртской Республики 

в современных условиях : труды научно-практической 

конференции / Ижевская ГСХА. – Ижевск, 2001. – С. 10–11. 

118. Управленческие аспекты бухгалтерского учета и контроля в 

сельском хозяйстве / Р. А. Алборов, И. П. Селезнева, 

И. А. Селезнева. – Ижевск : Шеп, 2001. – 211 с. 

119. Учет животных на выращивании и откорме : [консультация] / 

Р. А. Алборов // Экономика сельскохозяйственных и 

перерабатывающих предприятий. – 2001. – № 8. – C. 40–43. 

120. Учет и контроль эффективности процесса реализации 

сельскохозяйственной продукции / Р. А. Алборов, 

И. А. Селезнева, Е. А. Шляпникова // Межвузовская научно-

методическая конференция, посвященная 15-летию кафедры 

бухгалтерского учета и аудита Ижевской государственной 

сельскохозяйственной академии. – Ижевск, 2001. – С. 100–

102. 

 

2002 

121. Информационные аспекты и эффективность производства при 

исчислении себестоимости продукции / Р. А. Алборов [и др.] // 

Проблемы учета и аудита в аграрном секторе : материалы 



36 

 

Всероссийской научно-практической конференции. – Москва, 

2002. – С. 46–55. 

Соавт.: Р. А. Алборов, Б. Н. Хосиев, И. А. Селезнева и др. 

122. Концепция системы бухгалтерского учета в условиях 

инфляции / Р. А. Алборов // Проблемы учета и аудита в 

аграрном секторе : материалы Всероссийской научно-

практической конференции. – Москва, 2002. – С. 41–46. 

123. Методика разработки трансфертных (внутрихозяйственных) 

цен / Р. А. Алборов, В. А. Зверев // Научные основы системы 

ведения сельского хозяйства в Удмуртской Республике. – 

Ижевск, 2002. – Кн. 1. – С. 157–163. 

124. Методологические аспекты учета доходов от продаж в 

сельскохозяйственных организациях / Р. А. Алборов, 

Л. И. Хоружий // Учет и налоги в агропромышленном 

комплексе : материалы Всероссийской научно-практической 

конференции в рамках Конгресса бухгалтеров и аудиторов 

России, 3–4 декабря 2001 г. – Москва, 2002. – С. 35–38. 

125. Принципы и моделирование внутрихозяйственного расчета в 

условиях рынка / Р. А. Алборов, В. А. Зверев // Научные 

основы системы ведения сельского хозяйства в Удмуртской 

Республике. – Ижевск, 2002. – Кн. 1. – С. 127–146. 

126. Приоритетные направления развития бухгалтерского учета в 

сельском хозяйстве / Л. И. Хоружий, Р. А. Алборов // Сборник 

научных трудов : материалы международной научной 

конференции, декабрь 2001 г. / Московская СХА им. 

К. А. Тимирязева. – Москва, 2002. – Вып. 8. – С. 342–348. 



37 

 

127. Система оплаты труда в современных условиях / 

Р. А. Алборов, В. А. Зверев // Научные основы системы 

ведения сельского хозяйства в Удмуртской Республике. – 

Ижевск, 2002. – Кн. 1. – С. 172–185. 

128. Совершенствование планирования в сельскохозяйственных 

организациях / Р. А. Алборов, В. А. Зверев // Научные основы 

системы ведения сельского хозяйства в Удмуртской 

Республике. – Ижевск, 2002. – Кн. 1. – С. 146–157. 

129. Содержание, необходимость и учет бухгалтерской 

информации в управлении / Р. А. Алборов // Аграрная наука – 

состояние и проблемы : труды региональной научно-

практической конференции / Ижевская ГСХА. – Ижевск, 2002. 

– Т. 1. – С. 8–9. 

130. Учет готовой продукции и товаров (консультация, начало) / 

Р. А. Алборов // Экономика сельскохозяйственных и 

перерабатывающих предприятий. – 2002. – № 8. – С. 36–39. 

131. Учет готовой продукции и товаров (консультация, 

продолжение) / Р. А. Алборов // Экономика 

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 

2002. – № 9. – С. 22–26. 

132. Учет готовой продукции и товаров (консультация, окончание) 

/ Р. А. Алборов // Экономика сельскохозяйственных и 

перерабатывающих предприятий. – 2002. – № 10. – С. 25–29. 

133. Учет продукции (товаров), доходов и расходов и финансовых 

результатов / Р. А. Алборов, Л. И. Хоружий, С. М. Концевая. – 

Москва : Экономика, 2002. – 130 с. 



38 

 

134. Учет вложений во внеоборотные активы / Р. А. Алборов [и 

др.] // Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих 

предприятий. – 2002. – № 6. – С. 26–31. 

Соавт.: Л. И. Хоружий, В. Г. Широбоков, Н. А. Кокарев 

135. Учет вложений во внеоборотные активы / Р. А. Алборов 

[и др.] // Экономика сельскохозяйственных и 

перерабатывающих предприятий. – 2002. – № 7. – С. 21–34. 

Соавт.: Л. И. Хоружий, В. Г. Широбоков, Н. А. Кокарев 

136. Учет доходных вложений в материальные ценности и 

имущества, взятого в аренду / Р. А. Алборов [и др.]. // 

Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих 

предприятий. – 2002. – № 3. – С. 19–21. 

Соавт.: Л. И. Хоружий, В. Г. Широбоков, Н. А. Кокарев 

137. Учет нематериальных активов и амортизации их стоимости / 

Р. А. Алборов [и др.] // Экономика сельскохозяйственных и 

перерабатывающих предприятий. – 2002. – № 4. – С. 16–20. 

Соавт.: Л. И. Хоружий, В. Г. Широбоков, Н. А. Кокарев 

138. Учет оборудования к установке / Р. А. Алборов [и др.] // 

Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих 

предприятий. – 2002. – № 5. – С. 27–28. 

Соавт.: Л. И. Хоружий, В. Г. Широбоков, Н. А. Кокарев 

139. Учет основных средств / Р. А. Алборов [и др.] // Экономика 

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 

2002. – № 1. – С. 22–28. 

Соавт.: Л. И. Хоружий, В. Г. Широбоков, Н. А. Кокарев 



39 

 

140. Учет основных средств / Р. А. Алборов [и др.] // Экономика 

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 

2002. – № 2. – С. 15–18. 

Соавт.: Л. И. Хоружий, В. Г. Широбоков, Н. А. Кокарев 

141. Формирование хозрасчетных отношений с обслуживающими 

подразделениями / Р. А. Алборов, В. А. Зверев, А. И. Зорин // 

Научные основы системы ведения сельского хозяйства в 

Удмуртской Республике.– Ижевск, 2002. – Кн. 1. – С. 163–171. 

 

2003 

142. Выбор учетной политики предприятия : принципы и 

практические рекомендации / Р. А. Алборов. – Москва, 2003. – 

208 с. 

143. Концепция развития и методология бухгалтерского учета в 

сельском хозяйстве : [монография] / Р. А. Алборов. – Москва, 

2003. – 205 с. 

144. О диалектическом единстве формы и содержания 

стратегического управления / Р. А. Алборов, З. М. Шайнурова 

// Перспективы развития регионов России в XXI веке : 

материалы межрегиональной научно-практической 

конференции молодых ученых и специалистов, 8–10 октября 

2002 г. / ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА. – Ижевск, 2003. – Т. 2. 

– С. 98–100. 



40 

 

145. Особенности налогообложения в фермерских хозяйствах / 

Е. В. Фастова, Р. А. Алборов // Учет в сельском хозяйстве. – 

2003. – № 2. – С. 55–65. 

146. Развитие учета и контроля в трансформационной экономике 

скотоводства : [монография] / Р. А. Алборов, Т. А. Ильина ; 

М-во сельского хоз-ва РФ, Департамент кадровой политики и 

образования, ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА. – Ижевск : Изд-во 

ИжГСХА, 2003. – 194 с. 

147. Совершенствование бухгалтерского учета в 

сельскохозяйственных производственных кооперативах / 

Р. А. Алборов // Состояние и перспективы развития 

сельскохозяйственных и производственных кооперативов в 

России : материалы Всероссийской научно-практической 

конференции, 25–26 октября 2002 г. / Ижевская ГСХА. – 

Ижевск, 2003. – C. 230–236. 

148. Содержание, необходимость и учет бухгалтерской 

информации в управлении / Р. А. Алборов // Аграрная наука – 

состояние и проблемы : труды региональной научно-

практической конференции / Ижевская ГСХА. – Ижевск, 2002. 

– Т. 1. – С. 8–9. 

149. Стратегический экономический механизм хозяйствования / 

Р. А. Алборов, З. М. Шайнурова // Перспективы развития 

регионов России в XXI веке : материалы межрегиональной 

научно-практической конференции молодых ученых и 

специалистов, 8–10 октября 2002 г. / ФГОУ ВПО Ижевская 

ГСХА. – Ижевск, 2003. – Т. 2. – C. 95–98. 



41 

 

150. Учет доходов и расходов (консультация, начало) / 

Р. А. Алборов, Л. И. Хоружий // Экономика 

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 

2003. – № 1. – C. 25–29. 

151. Учет доходов и расходов (консультация, продолжение) / 

Р. А. Алборов, Л. И. Хоружий // Экономика 

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 

2003. – № 2. – C. 38–44. 

152. Учет доходов и расходов (консультация, продолжение) / 

Р. А. Алборов, Л. И. Хоружий // Экономика 

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 

2003. – № 3. – С. 25–30. 

153. Учет доходов и расходов (консультация, окончание) / 

Р. А. Алборов, Л. И. Хоружий // Экономика 

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 

2003. – № 4. – C. 23–28. 

 

2004 

154. Бухгалтерский учет расчетов по кредитам и займам 

(консультация, начало) / Р. А. Алборов // Экономика 

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 

2004. – № 3. – C. 24–27. 

155. Бухгалтерский учет расчетов по кредитам и займам 

(консультация, продолжение) / Р. А. Алборов // Экономика 

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 

2004. – № 4. – С. 27–30. 



42 

 

156. Бухгалтерский учет расчетов по кредитам и займам 

(консультация, окончание) / Р. А. Алборов // Экономика 

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 

2004. – № 5. – С. 45–48. 

157. Концепция внутрихозяйственного контроля и его 

трансформации в систему стратегического контроля в 

сельском хозяйстве / Р. А. Алборов, С. М. Концевая // Вестник 

Ижевской государственной сельскохозяйственной академии. – 

2004. – № 3. – С. 27–29. 

158. Методологические положения развития аудита / 

Р. А. Алборов, Н. Н. Хорохордин, Х. М. Шугушев // Вестник 

Ижевской государственной сельскохозяйственной академии. – 

2004. – № 2. – C. 34–36. 

159. Методология нормирования и организация учета и  контроля 

деятельности центров ответственности в сельском хозяйстве / 

Р. А. Алборов [и др.] // Вестник Ижевской государственной 

сельскохозяйственной академии. – 2004. – № 2. – C. 37–41. 

Соавт.: Е. Л. Мосунова, О. П. Князева, А. Д. Насырова 

160. Организационно-информационные и оценочные аспекты 

стратегического хозяйственного механизма в системе 

стратегического управления в сельском хозяйстве / 

Р. А. Алборов, О. О. Злобина, И. Н. Собин // Вестник 

Ижевской государственной сельскохозяйственной академии. – 

2004. – № 3. – С. 30–32. 

161. Развитие системы информации управленческого учета в 

сельскохозяйственном производстве / Р. А. Алборов [и др.] // 



43 

 

Актуальные вопросы реформирования бухгалтерского учета в 

сельском хозяйстве : материалы Всероссийской научно-

практической конференции «Особенности бухгалтерского 

учета и налогообложения в сельском хозяйстве» в рамках 

Конгресса бухгалтеров и аудиторов России (2–3 декабря 2003 

года) / Московская СХА им. К. А. Тимирязева. – Москва, 

2004. – С. 23–42. 

Соавт.: Т. А. Ильина, Е. Л. Мосунова, Г. Я. Остаев 

162. Развитие учета и контроля в системе управления 

сельскохозяйственным производством : автореферат 

диссертации ... доктора экономических наук / Р. А. Алборов ; 

Казанский гос. финансово-экон. ин-т. – Казань, 2004. – 53 с. 

163. Развитие учета и контроля в системе управления 

сельскохозяйственным производством : диссертация ... 

доктора экономических наук / Р. А. Алборов ; Казанский гос. 

финансово-экон. ин-т. – Казань, 2004. – 477 с. 

164. Совершенствование бухгалтерского учета в 

сельскохозяйственных производственных кооперативах / 

Р. А. Алборов, Е. Л. Мосунова, О. П. Князева // Вестник 

Ижевской государственной сельскохозяйственной академии. – 

2004. – № 1. – C. 22–24. 

165. Учет расчетов по единому социальному налогу / Р. А. Алборов 

// Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих 

предприятий. – 2004. – № 1. – C. 29–41. 



44 

 

166. Учет расчетов по единому социальному налогу / Р. А. Алборов 

// Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих 

предприятий. – 2004. – № 2. – С. 29–32. 

167. Формирование и аудит консолидированной отчетности 

организаций АПК / Р. А. Алборов, Н. Н. Хорохордин // 

Актуальные вопросы реформирования бухгалтерского учета в 

сельском хозяйстве : материалы Всероссийской научно-

практической конференции «Особенности бухгалтерского 

учета и налогообложения в сельском хозяйстве» в рамках 

Конгресса бухгалтеров и аудиторов России (2–3 декабря 2003 

года) / Московская СХА им. К. А. Тимирязева. – Москва, 

2004. – С. 266–268. 

 

2005 

168. Внутрихозяйственный контроль сохранности и использования 

кормов / Р. А. Алборов, С. М. Концевая, Г. Я. Остаев // 

Вестник Ижевской государственной сельскохозяйственной 

академии. – 2005. – № 2 (5). – С. 35–37. 

169. Использование бухгалтерской и контрольно-аналитической 

информации в системе управления производством / 

Р. А. Алборов, С. М. Концевая // Вестник Ижевской 

государственной сельскохозяйственной академии. – 2005. – 

№ 3 (6). – С. 57–62. 

170. Методология аудита / Р. А. Алборов [и др.] // Вестник 

Ижевской государственной сельскохозяйственной академии. – 

2005. – № 1 (4). – С. 35–37. 



45 

 

Соавт.: С. М. Концевая, Н. Н. Хорохордин, Б. Н. Хосиев 

171. Организация службы (аппарата) внутреннего аудита и оценка 

эффективности её деятельности в системе управления 

сельскохозяйственным производством / Р. А. Алборов, 

С. М. Концевая, Т. Р. Галлямова // Вестник Ижевской 

государственной сельскохозяйственной академии. – 2005. – 

№ 2 (5). – С. 37–41. 

172. Оценка эффективности системы внутреннего контроля 

(аудита) / Р. А. Алборов, С. М. Концевая, Н. Н. Хорохордин // 

Вестник Ижевской государственной сельскохозяйственной 

академии. – 2005. – № 1 (4). – С. 40–41. 

 

2006 

173. Аудит наличия и учета движения животных на выращивании 

и откорме / Р. А. Алборов, З. М. Шайнурова, 

Ю. А. Запольских // Бухгалтерский учет и аудит в системе 

экономических методов управления : материалы 

всероссийской научно-производственной конференции, 

посвященной 20-летию кафедры бухгалтерского учета и 

аудита ФГОУ ВПО «Ижевская ГСХА» (22–24 сентября 2005 

года) / Ижевская ГСХА. – Ижевск, 2006. – С. 104–107. 

174. Моделирование управленческого учета и контроля затрат в 

кормопроизводстве / Р. А. Алборов, С. М. Концевая, 

Г. Я. Остаев // Вестник Ижевской государственной 

сельскохозяйственной академии. – 2006. – № 1 (7). – С. 49–54. 



46 

 

175. Приоритетные направления развития бухгалтерского учета в 

современных условиях / Р. А. Алборов, С. М. Концевая // 

Бухгалтерский учет и аудит в системе экономических методов 

управления : материалы всероссийской научно-

производственной конференции, посвященной 20-летию 

кафедры бухгалтерского учета и аудита ФГОУ ВПО 

«Ижевская ГСХА» (22–24 сентября 2005 года) / Ижевская 

ГСХА. – Ижевск, 2006. – С. 3–11. 

176. Управленческий аудит затрат в кормопроизводстве / 

Р. А. Алборов [и др.] // Бухгалтерский учет и аудит в системе 

экономических методов управления : материалы 

всероссийской научно-производственной конференции, 

посвященной 20-летию кафедры бухгалтерского учета и 

аудита ФГОУ ВПО «Ижевская ГСХА» (22–24 сентября 

2005 года) / Ижевская ГСХА. – Ижевск, 2006. – С. 53–57. 

177. Учет и оценка материальных ценностей по справедливой 

стоимости в сельскохозяйственном производстве / 

Р. А. Алборов, Л. И. Хоружий, С. М. Концевая // Экономика 

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 

2006. – № 7. – С. 26–29. 

 

2007 

178. Инструкция по расчету себестоимости кормов / Р. А. Алборов, 

Л. И. Хоружий // Учет в сельском хозяйстве. – 2007. – № 2. – 

С. 76–83. 

http://www.cnshb.ru/jour/j_as.asp?id=74346
http://www.cnshb.ru/jour/j_as.asp?id=74346
http://www.cnshb.ru/jour/j_as.asp?id=74346


47 

 

179. Использование справедливой стоимости в бухгалтерском 

учете биологических активов сельскохозяйственных 

организаций / Р. А. Алборов, С. В. Бодрикова, Е. В. Захарова // 

Вестник Ижевской государственной сельскохозяйственной 

академии. – 2007. – № 3 (13). – С. 57–60. 

180. Учет биологических активов по справедливой стоимости в 

соответствии с МСФО 41 «Сельское хозяйство» / 

Е. В. Фастова, Р. А. Алборов, С. М. Концевая // Экономика 

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 

2007. – № 1. – С. 33–39. 

 

2008 

181. Концепция развития бухгалтерского учета в сельском 

хозяйстве / Р. А. Алборов, С. М. Концевая, В. И. Хоружий // 

Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих 

предприятий. – 2008. – № 2. – С. 43–48. 

182. Методические аспекты оценки биологических активов в 

сельском хозяйстве / Р. А. Алборов, Е. В. Захарова // 

Эффективность адаптивных технологий в растениеводстве и 

животноводстве : материалы всероссийской научно-

практической конференции, посвященной 70-летию почетного 

гражданина УР, пред. СХПК-Племзавод им. Мичурина 

Вавожского р-на УР В. Е. Калинина, 25–27 марта 2008 г. / 

ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА. – Ижевск, 2008. – С. 277–280. 

183. Развитие управления и его информационно-контрольных 

функций в производственных организациях / Р. А. Алборов, 



48 

 

С. М. Концевая, О. П. Князева // Вестник Ижевской 

государственной сельскохозяйственной академии. – 2008. – 

№ 1 (15). – С. 32–38. 

184. Стратегический учет труда и его производительности в 

сельском хозяйстве / Р. А. Алборов, С. М. Концевая, 

В. И. Хоружий // Бухучет в сельском хозяйстве. – 2008. – № 7. 

– С. 43–47. 

185. Сущность и содержание стратегического учета в системе 

стратегического управления сельским хозяйством / 

Р. А. Алборов, Т. Т. Кокаева, С. М. Концевая // 

Эффективность адаптивных технологий в растениеводстве и 

животноводстве : материалы всероссийской научно-

практической конференции, посвященной 70-летию почетного 

гражданина УР, пред. СХПК-Племзавод им. Мичурина 

Вавожского р-на УР В. Е. Калинина, 25–27 марта 2008 г. / 

ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА. – Ижевск, 2008. – С. 280–286. 

 

2009 

186. Концепция организации управления и его информационной 

системы в сельскохозяйственных организациях / 

Р. А. Алборов, С. М. Концевая, С. Р. Концевая // Наука 

Удмуртии. – 2009. – № 3 (30). – С. 28–37. 

187. Моделирование управленческого учета и контроля в сельском 

хозяйстве / Р. А. Алборов, С. М. Концевая, 

М. М. Перевощикова // Наука Удмуртии. – 2009. – № 5 (32). – 

С. 157–162. 

http://www.cnshb.ru/jour/j_as.asp?id=90578


49 

 

188. Развитие управления биологическими активами и учета 

результатов их биотрансформации в сельском хозяйстве : 

монография / Р. А. Алборов, С. М. Концевая, Е. В. Захарова ; 

ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА. – Ижевск : РИО ФГОУ ВПО 

Ижевская ГСХА, 2009. – 163 с. 

189. Стратегический учет расчетов с персоналом по оплате труда в 

сельском хозяйстве / Р. А. Алборов, С. М. Концевая // Наука 

Удмуртии. – 2009. – № 3 (30). – С. 25–27. 

190. Стратегическое управление сельским хозяйством посредством 

учета инфляции / Р. А. Алборов, С. М. Концевая // Экономика 

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 

2009. – № 7. – С. 53–55. 

191. Стратегическое управление собственностью в сельском 

хозяйстве / Р. А. Алборов, С. М. Концевая, М. И. Ахметзянов 

// Научный потенциал – современному АПК : материалы 

Всероссийской научно-практической конференции, 17.02–

20.02 2009 г. / ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА. – Ижевск, 2009. – 

Т. 2. – С. 161–165. 

192. Управленческо-оценочные аспекты производительности труда 

в сельском хозяйстве / Р. А. Алборов, С. М. Концевая // Наука 

Удмуртии. – 2009. – № 5 (32). – С. 110–114. 

193. Управленческие аспекты калькуляции себестоимости 

продукции сельского хозяйства / Р. А. Алборов, 

С. М. Концевая // Бухучет в сельском хозяйстве. – 2009. – № 1. 

– С. 32. 

 

http://elibrary.ru/contents.asp?titleid=28832


50 

 

2010 

194. Использование бухгалтерской информации в управлении 

эффективностью сельскохозяйственного производства / 

Р. А. Алборов, С. Э. Газаева // Бухучет в сельском хозяйстве. – 

2010. – № 7. – С. 22–26. 

195. Оперативный и стратегический контроль и анализ 

эффективности производства продукции по модели 

управления "затраты-выпуск-результат" / Р. А. Алборов, 

С. М. Концевая, С. Э. Газаева // Финансовый вестник: 

финансы, налоги, страхование, бухгалтерский учет. – 2010. – 

№ 6. – С. 18–22. 

196. Оптимизация методов производственного планирования и 

управленческого учета затрат в сельском хозяйстве / 

Р. А. Алборов, Е. А. Шляпникова, С. Э. Газаева // Вестник 

Ижевской государственной сельскохозяйственной академии. – 

2010. – № 2 (23). – С. 38–46. 

197. Организационно-методические аспекты учета и оценки 

трансформации растений и животных / Р. А. Алборов [и др.] // 

Научное обеспечение инновационного развития АПК : 

материалы Всероссийской научно-практической конференции, 

посвященной 90-летию государственности Удмуртии, 16–19 

февр. 2010 г. / ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА. – Ижевск, 2010. – 

Т. 4. – С. 6–20. 

Соавт.: С. М. Концевая, Е. В. Захарова, С. Р. Концевая 

198. Предварительный обзор и планирование 

внутрихозяйственного контроля в коммерческих организациях 



51 

 

/ Р. А. Алборов, С. М. Концевая, С. Р. Концевая // Финансовый 

вестник: финансы, налоги, страхование, бухгалтерский учет. – 

2010. – № 11. – С. 81–87. 

199. Развитие экономических механизмов управления 

эффективностью деятельности сельскохозяйственных 

организаций : монография / Р. А. Алборов, З. А. Миронова ; 

ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА. – Ижевск : РИО ФГОУ ВПО 

Ижевская ГСХА, 2010. – 174 с. 

200. Реструктуризация организации как фактор повышения 

эффективности производства / Р. А. Алборов, С. М. Концевая, 

З. А. Миронова // Экономика и менеджмент. – 2010. – № 1. – 

С. 85–92. 

201. Совершенствование управления сельскохозяйственным 

производством в крестьянских (фермерских) хозяйствах : 

монография / Р. А. Алборов, С. М. Концевая, И. Н. Собин ; 

ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА. – Ижевск : РИО ФГОУ ВПО 

Ижевская ГСХА, 2010. – 95 с. 

 

2011 

202. Организация службы бухгалтерского учета и оценки 

эффективности ее деятельности / Р. А. Алборов [и др.] // Наука 

Удмуртии. – 2010. – № 10 (48). – С. 145–155. 

Соавт.: С. М. Концевая, С. Р. Концевая, З. М. Алборова 

203. Организация службы бухгалтерского учета и оценка 

эффективности ее деятельности в крупных организациях АПК 

/ Р. А. Алборов, С. М. Концевая, М. Ф. Бычков // Экономика 



52 

 

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 

2011. – № 3. – С. 35–39. 

204. Развитие управления и его информационно-контрольных 

функций по центрам ответственности в свиноводстве : 

монография / Р. А. Алборов, О. П. Князева ; ФГБОУ ВПО 

Ижевская ГСХА. – Ижевск : РИО ФГБОУ ВПО Ижевская 

ГСХА, 2011. – 135 с. 

205. Экспресс-аудит достоверности данных бухгалтерского учета / 

Р. А. Алборов, С. М. Концевая // Финансовый менеджмент. – 

2011. – № 4. – С. 136–143. 

 

2012 

206. Интегрированная система государственного регулирования 

АПК и механизм антикризисного управления сельским 

хозяйством / Р. А. Алборов, Е. В. Марковина, 

М. И. Ахметзянов // Вестник Ижевской государственной 

сельскохозяйственной академии. – 2012. – № 4 (33). – С. 18–

21. 

207. Организация управленческого учета в зернопроизводстве / 

Р. А. Алборов, М. Н. Габитова, С. Р. Концевая  // Бухучет в 

сельском хозяйстве. – 2012. – № 3. – С. 23–28. 

208. Проблемы повышения эффективности производства зерна / 

Р. А. Алборов // Доклады ТСХА. – 2012. – Вып. 283, ч. 2. – 

С. 389–392. 

209. Развитие методики оценки и учета биологических активов в 

соответствии с требованиями МСФО 41 «Сельское хозяйство» 

http://www.cnshb.ru/jour/j_as.asp?id=115524


53 

 

/ Р. А. Алборов, С. М. Концевая // Международный 

бухгалтерский учет. – 2012. – № 2. – С. 2–12. 

210. Совершенствование информационных функций управления 

эффективностью сельскохозяйственного производства / 

Р. А. Алборов, А. С. Хусаинова, С. Р. Концевая // Вестник 

Ижевской государственной сельскохозяйственной академии. – 

2012. – № 4 (33). – С. 8–12. 

211. Совершенствование стоимостной оценки биологических 

активов в сельском хозяйстве / Р. А. Алборов, Е. В. Захарова // 

Инновационному развитию АПК и аграрному образованию – 

научное обеспечение : материалы Всероссийской научно-

практической конференции (Ижевск, 14–17 февраля 2012 г.) / 

ФГБОУ ВПО Ижевская ГСХА. – Ижевск, 2012. – Т. 3. – С. 16–

20. 

212. Совершенствование управленческого учета в системе 

внутреннего управления сельскохозяйственным 

производством : [на примере производства мяса свиней в ОАО 

"Восточный" Завьяловского р-на Удмуртии] / Р. А. Алборов, 

О. П. Князева, С. Р. Концевая // Экономика 

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 

2012. – № 2. – С. 46–50. 

213. Совершенствование управленческого учета затрат в 

молокоперерабатывающих организациях / Р. А. Алборов, 

С. М. Концевая, Г. Н. Ливенская // Бухучет в сельском 

хозяйстве. – 2012. – № 10. – С. 70–74. 



54 

 

214. Управленческие аспекты бухгалтерского учета биологических 

активов / Р. А. Алборов [и др.] // Экономика 

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 

2012. – № 5. – С. 49–52. 

Соавт.: С. М. Концевая, Г. Я. Остаев, Е. В. Захарова 

215. Управленческие аспекты стратегического анализа 

эффективности производства зерна в сельскохозяйственных 

организациях / Р. А. Алборов [и др.] // Вестник Ижевской 

государственной сельскохозяйственной академии. – 2012. – 

№ 4 (33). – С. 12–17. 

Соавт.: С. М. Концевая, Г. Я. Остаев, М. Н. Габитова 

 

2013 

216. Организационно-методические основы внутреннего контроля 

деятельности предприятий АПК / М. Ф. Бычков, 

Н. Н. Балашова, Р. А. Алборов // Экономика 

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 

2013. – № 7. – С. 36–38. 

217. Развитие аудита в системе внутреннего контроля 

сельскохозяйственных организаций / Р. А. Алборов, 

З. З. Фазульянова, С. Р. Концевая // Профессия бухгалтера 

важный инструмент эффективного управления 

сельскохозяйственным производством : материалы 

Международной научно-практической конференции, 

посвященной памяти профессора В. П. Петрова / Казанский 

ГАУ. – Казань, 2013. – С. 6–10. 

http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1132381
http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1132381
http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1132381&selid=19693544


55 

 

218. Развитие внутреннего контроля в потребительских 

кооперативах / Р. А. Алборов // Интеграция  кооперация в 

решении социально-экономических проблем современного 

общества : международная научно-практической конференции 

профессорско-преподавательского состава Российского 

университета кооперации по итогам научно-

исследовательской работы в 2012 году. – Ярославль ; Москва, 

2013. – С. 18–21. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

 

Учебные издания 

 
1985 

219. Методические указания и рабочая тетрадь для практических 

занятий по теории бухгалтерского учета / сост. Р. А. Алборов. 

– Орджоникидзе, 1985. 

 

1991 

220. Методические указания для самостоятельной работы 

студентов / сост.: Р. А. Алборов, Е. А. Шляпникова. – Ижевск, 

1991. 

221. Методические указания и тематика дипломных работ по 

специальности 06.08 – «Бухгалтерского учета, анализа и 

аудита» / сост. Р. А. Алборов. – Ижевск, 1991. 

 

1992 

222. Методические указания и рабочая тетрадь по бухгалтерскому 

учету / Р. А. Алборов. – Ижевск, 1992. – 102 с. 

 

1993 

223. Корреспонденция счетов бухгалтерского учета / 

Р. А. Алборов. – Ижевск, 1993. – 81 с. 

224. Практикум по бухгалтерскому учету / Р. А. Алборов. – 

Ижевск, 1993. – 24 с. 

 

 



57 

 

1994 

225. Комплексная программа практики для студентов 

обучающихся по специальности 06.08 «Бухгалтерский учет, 

контроль и анализ хозяйственной деятельности в сельском 

хозяйстве» / Р. А. Алборов. – Ижевск, 1994. – 26 с. 

 

1996 

226. Методические указания и тематика для выполнения 

дипломных работ по специальности 06.05.00 «Бухгалтерский 

учет и аудит» / Р. А. Алборов ; Ижевская ГСХА, Каф. 

бухгалтерского учета и аудита. – Ижевск, 1996. – 34 с. 

227. Сборник задач по теории бухгалтерского учета и 

методические указания их решения / Р. А. Алборов, 

С. М. Концевая. – Ижевск, 1996. – 106 с. 

 

1997 

228. Сборник задач по бухгалтерскому учету и методические 

указания их решения / Р. А. Алборов, С. М. Концевая. – 

Ижевск, 1997. – 43 с. 

 

1998 

229. Аудит в организациях промышленности, торговли и АПК : 

учебно-практическое пособие / Р. А. Алборов. – Москва : Дело 

и Сервис, 1998. – 460 с. 

 

 



58 

 

1999 

230. Эффективность производственно-финансовой деятельности и 

бухгалтерского учета в крестьянских (фермерских) хозяйствах 

: [учебное пособие] / Р. А. Алборов [и др.] ; под ред. 

Р. А. Алборова, М. В. Гоголева ; М-во сельского хоз-ва и 

продовольствия РФ, Ижевская ГСХА. – Ижевск : Шеп 

(Колос), 1999. – 148 с. 

Соавт.: М. В. Гоголев, С. М. Концевая, Е. А. Шляпникова 

 

2000 

231. Анализ динамики жилищного строительства в регионе / 

Р. А. Алборов [и др.] // Системный анализ экономики региона 

: учебное пособие. – Ижевск, 2000. – Ч. II, гл. 24. – С. 265–282. 

Соавт.: Х. З. Бадаш, Г. Ю. Галушко, А. Л. Комышев, 

Э. Н. Кузьбожев, Р. И. Маликов, К. В. Павлов, В. П. Соколов, 

С. В. Чикуров, М. М. Федоров 

232. Проблемы пригородной экономики / П. Б. Акмаров [и др.] // 

Системный анализ экономики региона : учебное пособие / 

[П. Б. Акмаров и др.] ; сост. и науч. ред.: К. В. Павлова, 

М. И. Шишкина. – Ижевск, 2000. – Ч. III, гл. 16. – С. 171–181. 

Соавт.: Р. А. Алборов, В. Н. Бутченко, Ф. Ф. Вандяк, 

А. И. Любимов, Р. И. Маликов, К. В. Павлов, Р. Г. Саттаров, 

В. В. Фокин 

233. Системный анализ экономики региона : учебное пособие. 

В 3 ч. Ч. II / [П. Б. Акмаров и др.] ; под науч. ред.: 

К. В. Павлова, М. И.Шишкина. – Ижевск : Удмуртия, 2000. – 



59 

 

361 с. 

Соавт.: П. Б. Акмаров, Р. А. Алборов, В. А. Андреев, 

А. В. Аношин, Х. З. Бадаш, В. В. Бельтюков, Н. А. Беляева, 

Н. М. Большаков, И. О. Боткин, К. В. Павлов, М. И. Шишкин 

234. Системный анализ экономики региона : учебное пособие. 

В 3 ч. Ч. III / [П. Б. Акмаров и др.] ; сост. и  науч. ред.: 

К. В. Павлова, М. И. Шишкина. – Ижевск : Удмуртия, 2000. – 

353 с. 

Соавт.: П. Б. Акмаров, Р. А. Алборов, В. А. Андреев, 

И. В. Андреева, А. В. Аношин, Х. З. Бадаш, А. В. Балашов, 

А. Г. Бегунов, В. В. Бельтюков, И. О. Боткин, К. В. Павлов, 

М. И. Шишкин 

 

2001 

235. Внутрихозяйственный расчет в системе антикризисного 

управления : учебное пособие / [Р. С. Трикоз и др. ; под ред. 

Р. С. Трикоза]. – Ижевск : Шеп (Колос), 2001. – 111 с. 

Соавт.: Р. А. Алборов, В. А. Зверев, Т. Б. Гуленок 

236. Корреспонденция и методические аспекты перехода к новому 

плану счетов бухгалтерского учета / Р. А. Алборов. – Ижевск : 

Изд-во УдГУ, 2001. – 108 с. 

237. Методические рекомендации по применению плана счетов 

бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности 

организаций агропромышленного комплекса : утверждено 

приказом Минсельхоза РФ от 13.06.2001 № 654. – Москва : 

Минсельхоз РФ, 2001.  



60 

 

238. Основы аудита : учебное пособие для студентов вузов / 

Р. А. Алборов, Л. И. Хоружий, С. М. Концевая. – Москва : 

Дело и Сервис, 2001. – 222 с. 

239. Тесты для самопроверки знаний по бухгалтерскому учету, 

аудиту и налогообложению / Р. А. Алборов [и др.]. – Ижевск, 

2001. – 89 с. 

 

2002 

240. Методические рекомендации по бухгалтерскому учету 

основных средств в сельскохозяйственных организациях : 

утверждено приказом  Минсельхоза РФ от 19.06.2002 № 559. – 

Москва : Минсельхоз РФ, 2002. – 54 с. 

241. Методические рекомендации по корреспонденции счетов 

бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности 

сельскохозяйственных организаций : утверждено приказом 

Минсельхоза РФ от 29.01.2002 № 68. – Москва : Минсельхоз 

РФ, 2002. – 371 с. 

242. Методические рекомендации по применению журнально-

ордерной формы бухгалтерского учета в агропромышленных 

организациях : утверждено приказом Минсельхоза РФ : 

введено в действие с 2002. – Москва : Минсельхоз РФ, 2002. – 

142 с. 

243. Методические рекомендации по разработке учетной политики 

в сельскохозяйственных организациях : утверждено 

Департаментом бухгалтерского учета и отчетности 

Минсельхоза РФ от 16.05.2005. – Москва : Минсельхоз РФ, 



61 

 

2002. – 192 с. 

244. Методические указания и тематика для выполнения 

дипломных работ по специальности 060500 – «Бухгалтерский 

учет, анализ и аудит» / Р. А. Алборов, Е. А. Шляпникова, 

С. А. Данилина ; Ижевская ГСХА, Каф. бухгалтерского учета 

и аудита. – Ижевск : Шеп (Колос), 2002. – 72 с. 

245. Методология управленческого учета в сельском хозяйстве : 

учебное пособие / Р. А. Алборов, Л. И. Хоружий ; М-во 

сельского хоз-ва РФ. – Москва : Изд-во МСХА, 2002. – 140 с. 

246. Организация внутреннего аудита в системе управления 

сельскохозяйственным производством / Р. А. Алборов [и др.] ; 

М-во сельского хоз-ва РФ, Ижевская ГСХА. – Ижевск : Шеп 

(Колос), 2002. – 160 с. 

Соавт.: В. В. Бодриков, С. В. Бодрикова, А. Л. Комышев 

247. Основы бухгалтерского учета : учебное пособие / 

Р. А. Алборов. – Москва : Дело и Сервис , 2002. – 285 с.  

248. Практикум по бухгалтерскому управленческому учету / 

Р. А. Алборов, Л. И. Хоружий. – Ижевск, 2002. – 93 с. 

249. Программа производственной и учебной практики для 

студентов, обучающихся по специальности 060500 – 

«Бухгалтерский учет, анализ и аудит» : методические указания 

/ сост.: Р. А. Алборов [и др.] ; Ижевская ГСХА. – 3-е изд., доп. 

и перераб. – Ижевск, 2002. – 28 с. 

Соавт.: П. В. Антонов, С. М. Концевая, Г. В. Четверикова 

 

 



62 

 

2003 

250. Альбом специализированных форм первичной учетной 

документации : приложение к приказу Минсельхоза РФ от 

16.05.2003 № 750. – Москва : Минсельхоз РФ, 2003. – 46 с. 

251. Аудит в организациях промышленности, торговли и АПК : 

учебное пособие / Р. А. Алборов. – 2-е изд., перераб. и доп. – 

Москва : Дело и Сервис, 2003. – 464 с. 

252. Аудит в организациях промышленности, торговли и АПК : 

учебное пособие для вузов / Р. А. Алборов. – 3-е изд., перераб. 

и доп. – Москва : Дело и Сервис, 2004. – 460 с. 

253. Методические рекомендации по бухгалтерскому учету 

доходов и расходов деятельности сельскохозяйственных и 

других организаций АПК : утверждено приказом Минсельхоза 

РФ от 31.01.2003 № 28. – Москва : Минсельхоз РФ, 2003. – 

75 с. 

254. Методические рекомендации по бухгалтерскому учету затрат 

на производство и калькулированию себестоимости 

продукции (работ, услуг) сельскохозяйственных организациях 

: утверждено приказом Минсельхоза РФ от 06.06.2003 № 792. 

– Москва : Минсельхоз РФ, 2003. – 205 с. 

255. Методические рекомендации по бухгалтерскому учету 

материально-производственных запасов в 

сельскохозяйственных организациях : утверждено приказом 

Минсельхоза РФ от 31.01.2003 № 26. – Москва : Минсельхоз 

РФ, 2003. – 204 с. 

256. Методические рекомендации по налоговому и бухгалтерскому 



63 

 

учету расчетов по единому социальному налогу (социальному 

страхованию и обеспечению) в сельскохозяйственных 

организациях. – Москва : Минсельхоз РФ, 2003. – 46 с. 

 

2004 

257. Бухгалтерский учет / Л. И. Хоружий [и др.] ; [под ред.: 

Л. И. Хоружий, Р. Н. Расторгуевой]. – Москва : Колос, 2004. – 

507 с. – Рекомендовано в качестве учебного пособия для 

студентов высших учебных заведений. 

Соавт.: Р. Н. Расторгуева, Р. А. Алборов, Л. В. Постникова 

258. Внутрихозяйственный контроль (аудит) в организациях АПК : 

учебное пособие / Р. А. Алборов, Т. Р. Галлямова ; М-во 

сельского хоз-ва РФ, Башкирский ГАУ. – Уфа : Изд-во 

Башкирского ГАУ, 2004. – 80 с. 

259. Методические рекомендации по бухгалтерскому обеспечению 

исчисления единого сельскохозяйственного налога : 

утверждено приказом Минсельхоза РФ от 15.03.2004 № 175. – 

Москва : Минсельхоз РФ, 2004. – 140 с. 

260. Методические рекомендации по бухгалтерскому учету займов 

и кредитов в организациях агропромышленного комплекса 

финансово-хозяйственной деятельности 

сельскохозяйственных организаций : утверждено приказом 

Минсельхоза РФ от 02.02.2004 № 74. – Москва : Минсельхоз 

РФ, 2004. – 371 с. 

261. Методические рекомендации по бухгалтерскому учету 

животных на выращивание и откорме : утверждено приказом 



64 

 

Минсельхоз РФ от 02.02.2004 № 73. – Москва : Минсельхоз 

РФ, 2004. – 33 с. 

262. Отраслевые методические рекомендации по бухгалтерскому 

учету государственных субсидий и других видов 

государственной помощи в сельскохозяйственных 

организациях : утверждено приказом Минсельхоз РФ от 

02.02.2004 № 75. – Москва : Минсельхоз РФ, 2004. – 27 с. 

 

2005 

263. Бухгалтерский управленческий учет : (теория и практика) / 

Р. А. Алборов ; рец.: В. Г. Широбоков, Г. С. Клычева. – 

Москва : Дело и Сервис, 2005. – 217 с. 

264. Методические рекомендации по бухгалтерскому учету 

горюче-смазочных материалов в сельскохозяйственных 

организациях : утверждено Департаментом финансов и 

бухгалтерского учета Минсельхоза РФ / Р. А. Алборов. – 

Москва : Минсельхоз РФ, 2005. – 103 с. 

265. Методические рекомендации по бухгалтерскому учету затрат 

и выходу продукции в птицеводстве : утверждено 

Департаментом бухгалтерского учета и отчетности 

Минсельхоза РФ от 16.05.2005. – Москва : Минсельхоз РФ, 

2005. – 179 с. 

266. Методические рекомендации по бухгалтерскому учету 

уставного капитала и расчетов с учредителями в 

сельскохозяйственных организациях. – Москва : Минсельхоз 

РФ, 2005. – 45 с. 



65 

 

 

2006 

267. Методические рекомендации по бухгалтерскому учету 

биологических активов в сельском хозяйстве. – Москва : 

Минсельхоз РФ, 2006. – 50 с. 

268. Методические рекомендации по бухгалтерскому учету затрат 

на содержание машинно-тракторного парка в 

сельскохозяйственных организациях : утверждено 

Департаментом финансов и бухгалтерского учета 

Минсельхоза РФ / Р. А. Алборов. – Москва : Минсельхоз РФ, 

2006. – 131 с. 

269. Методические рекомендации по бухгалтерскому учету 

финансовых вложений в сельскохозяйственные организации. – 

Москва : Минсельхоз РФ, 2006. – 116 с. 

270. Принципы и основы бухгалтерского учета : учебное пособие / 

Р. А. Алборов. – Изд. 2-е, перераб. и доп. – Москва : КНОРУС, 

2006. – 343 с. 

 

2007 

271. Методические рекомендации по бухгалтерскому учету затрат 

и выходу продукции в молочном и мясном скотоводстве. – 

Москва : Минсельхоз РФ, 2007. – 129 с. 

 

2010 

272. Ревизия сельскохозяйственных кооперативов : учебное 

пособие / Л. И. Хоружий [и др.]; М-во сельского хоз-ва РФ, 



66 

 

РГАУ-МСХА им. К. А. Тимирязева, Учетно-финансовый фак., 

Каф. бухгалтер. учета. – Москва : Изд-во РГАУ-МСХА им. 

К. А. Тимирязева, 2010. – 222 с.  

Соавт.: Р. А. Алборов, С. М. Концевая, Б. Н. Хосиев 

 

2011 

273. Практический аудит : курс лекций : учебное пособие / 

Р. А. Алборов, С. М. Концевая. – Москва : Дело и Сервис, 

2011. – 301 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



67 

 

Научный руководитель 
 

274. Антиинфляционное государственное регулирование в АПК : 

диссертация … кандидата экономических наук / 

А. В. Козинский; науч. рук. Р. А. Алборов ; [Ижевская ГСХА]. 

– Ижевск, 2000. – 165 с. 

275. Антиинфляционное государственное регулирование в АПК : 

автореферат диссертации … кандидата экономических наук / 

А. В. Козинский ; науч. рук. Р. А. Алборов ; [Ижевская 

ГСХА]. – Ижевск, 2000. – 19 с. 

276. Контрольно-аналитическое обеспечение управления 

эффективностью кормопроизводства : (на материалах 

Республики Башкортостан) : диссертация … кандидата 

экономических наук / Т. Н. Лубова ; науч. рук.: Р. А. Алборов, 

С. М. Концевая ; [Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 2005. – 162 с. 

277. Контрольно-аналитическое обеспечение управления 

эффективностью кормопроизводства : (на материалах 

Республики Башкортостан) : автореферат диссертации … 

кандидата экономических наук / Т. Н. Лубова ; науч. рук.: 

Р. А. Алборов, С. М. Концевая ; [Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 

2005. – 21 с. 

278. Контрольно-информационное обеспечение управления 

эффективностью производства продукции птицеводства : 

монография / О. О. Злобина, С. М. Концевая ; науч. рук. 

Р. А. Алборов ; рец.: В. Г. Широбоков, Б. Н. Хосиев ; ФГОУ 

ВПО Ижевская ГСХА. – Ижевск : РИО ФГОУ ВПО Ижевская 

ГСХА, 2007. – 151 с. 



68 

 

279. Методология и организация учета затрат на производство 

продукции растениеводства и калькуляции ее себестоимости : 

диссертация … кандидата экономических наук / 

О. В. Шестакова ; науч. рук.: Л. И. Хоружий, Р. А. Алборов. – 

Москва, 1988. – 177 с. 

280. Методология и организация учета затрат на производство 

продукции растениеводства и калькуляции ее себестоимости : 

автореферат диссертации … кандидата экономических наук / 

О. В. Шестакова ; науч. рук.: Л. И. Хоружий, Р. А. Алборов. – 

Москва, 1988. – 28 с. 

281. Моделирование управления и его информационно-

контрольных функций по центрам ответственности в 

свиноводстве : диссертация … кандидата экономических наук 

/ О. П. Князева ; науч. рук. Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО 

Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 2007. – 160 с. 

282. Моделирование управления и его информационно-

контрольных функций по центрам ответственности в 

свиноводстве : автореферат диссертации … кандидата 

экономических наук / О. П. Князева ; науч. рук. Р. А. Алборов 

; [ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 2007. – 24 с. 

283. Организационно-методические аспекты учета затрат по 

центрам ответственности в организациях по производству 

молочной продукции : диссертация … кандидата 

экономических наук / Г. Н. Ливенская ; науч. рук. 

Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – Москва, 

2010. – 166 с. 



69 

 

284. Организационно-методические аспекты учета затрат по 

центрам ответственности в организациях по производству 

молочной продукции : диссертация … кандидата 

экономических наук / Г. Н. Ливенская ; науч. рук. 

Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – Москва, 

2010. – 24 с. 

285. Организационно-методические и информационные аспекты 

управленческого учета в птицеводстве : диссертация … 

кандидата экономических наук / С. Н. Треселева ; науч. рук.: 

Р. А. Алборов, Н. Н. Хорохордин ; [ФГОУ ВПО Ижевская 

ГСХА]. – Воронеж, 2003. – 184 с. 

286. Организационно-методические и информационные аспекты 

управленческого учета в птицеводстве : автореферат 

диссертации … кандидата экономических наук / 

С. Н. Треселева ; науч. рук.: Р. А. Алборов, Н. Н. Хорохордин ; 

[ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – Воронеж, 2003. – 24 с. 

287. Организационно-экономические аспекты управления 

эффективностью производства продукции птицеводства (на 

материалах Удмуртской Республики) : диссертация … 

кандидата экономических наук / О. О. Злобина ; науч. рук. 

Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 

2006. – 156 с. 

288. Организационно-экономические аспекты управления 

эффективностью производства продукции птицеводства (на 

материалах Удмуртской Республики) : автореферат 

диссертации … кандидата экономических наук / О. О. Злобина 



70 

 

; науч. рук. Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – 

Ижевск, 2006. – 23 с. 

289. Организационно-экономические механизмы повышения 

эффективности производственной деятельности крестьянских 

(фермерских) хозяйств : диссертация … кандидата 

экономических наук / Е. А. Шляпникова ; науч. рук.: 

Р. А. Алборов, П. Б. Акмаров ; [Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 

1999. – 220 с. 

290. Организационно-экономические механизмы повышения 

эффективности производственной деятельности крестьянских 

(фермерских) хозяйств : автореферат диссертации … 

кандидата экономических наук / Е. А. Шляпникова ; науч. 

рук.: Р. А. Алборов, П. Б. Акмаров ; [Ижевская ГСХА]. – 

Ижевск, 1999. – 18 с. 

291. Организационно-экономические механизмы стратегического 

управления развитием сельского хозяйства (на примере 

Республики Башкортостан) : диссертация ... кандидата 

экономических наук / З. М. Шайнурова ; науч. рук. 

Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 

2003. – 168 с. 

292. Организационно-экономические механизмы стратегического 

управления развитием сельского хозяйства (на примере 

Республики Башкортостан) : автореферат диссертации ... 

кандидата экономических наук / З. М. Шайнурова ; науч. рук. 

Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 

2003. – 23 с. 



71 

 

293. Организационно-экономические механизмы управления 

деятельностью крестьянских (фермерских) хозяйств : 

диссертация … кандидата экономических наук / И. Н. Собин ; 

науч. рук. Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – 

Ижевск, 2011. – 161 с. 

294. Организационно-экономические механизмы управления 

деятельностью крестьянских (фермерских) хозяйств : 

автореферат диссертации … кандидата экономических наук / 

И. Н. Собин ; науч. рук. Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО 

Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 2010. – 24 с. 

295. Организационно-экономические механизмы управления 

производством продукции свиноводства (по материалам 

Удмуртской Республики) : диссертация … кандидата 

экономических наук / Т. Н. Шумкова ; науч. рук. 

Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 

2006. – 201 с. 

296. Организационно-экономические механизмы управления 

производством продукции свиноводства (по материалам 

Удмуртской Республики) : автореферат диссертации … 

кандидата экономических наук / Т. Н. Шумкова ; науч. рук. 

Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 

2006. – 23 с. 

297. Организация внутрихозяйственного контроля и 

совершенствование его информационной базы в льноводстве : 

диссертация … кандидата экономических наук / И. Л. Нечаева 

; науч. рук.: Р. А. Алборов, Н. Н. Хорохордин [ФГОУ ВПО 



72 

 

Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 2004. – 204 с. 

298. Организация внутрихозяйственного контроля и 

совершенствование его информационной базы в льноводстве : 

диссертация … кандидата экономических наук / И. Л. Нечаева 

; науч. рук.: Р. А. Алборов, Н. Н. Хорохордин [ФГОУ ВПО 

Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 2004. – 21 с. 

299. Организация и методика управленческого учета в льноводстве 

(на примере Удмуртской Республики) : диссертация … 

кандидата экономических наук / Е. Л. Мосунова ; науч. рук. 

Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 

2004. – 194 с. 

300. Организация и методика управленческого учета в льноводстве 

(на примере Удмуртской Республики) : автореферат 

диссертации … кандидата экономических наук / 

Е. Л. Мосунова ; науч. рук. Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО 

Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 2004. – 24 с. 

301. Организация учета и контроля кормопроизводства в системе 

управленческого учета : диссертация … кандидата 

экономических наук / И. П. Селезнева ; науч. рук. 

Р. А. Алборов ; [Ижевская ГСХА]. – Санкт-Петербург, 2000. – 

208 с. 

302. Организация учета и контроля кормопроизводства в системе 

управленческого учета : автореферат диссертации … 

кандидата экономических наук / И. П. Селезнева ; науч. рук. 

Р. А. Алборов ; [Ижевская ГСХА]. – Санкт-Петербург, 2000. – 

19 с. 



73 

 

303. Оценка платежеспособности и финансовой устойчивости 

организации / Г. Р. Концевой ; науч. рук. Р. А. Алборов // 

Вестник Ижевской государственной сельскохозяйственной 

академии. – 2012. – № 4 (33). – С. 97–99. 

304. Повышение эффективности кормопроизводства в условиях 

рынка : диссертация … кандидата экономических наук / 

Н. Н. Аркашева ; науч. рук.: В. В. Захаров, Р. А. Алборов ; 

[Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 1999. – 165 с. 

305. Повышение эффективности кормопроизводства в условиях 

рынка : автореферат диссертации … кандидата экономических 

наук / Н. Н. Аркашева ; науч. рук.: В. В. Захаров, 

Р. А. Алборов ; [Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 1999. – 22 с. 

306. Развитие бухгалтерского учета в системе управления 

деятельностью крестьянских (фермерских) хозяйств : 

диссертация … кандидата экономических наук / 

И. Е. Тришканова ; науч. рук.: Р. А. Алборов, С. М. Концевая ; 

[ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 2005. – 153 с. 

307. Развитие бухгалтерского учета в системе управления 

деятельностью крестьянских (фермерских) хозяйств : 

автореферат диссертации … кандидата экономических наук / 

И. Е. Тришканова ; науч. рук.: Р. А. Алборов, С. М. Концевая ; 

[ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 2005. – 23 с. 

308. Развитие системы управления сельскохозяйственным 

производством на базе внутрихозяйственного аудита (на 

примере Удмуртской Республики) : диссертация … кандидата 

экономических наук / В. В. Бодриков ; науч. рук.: 



74 

 

Р. А. Алборов, А. Л. Комышев ; Российский гос. аграр. заоч. 

ун-т. – Балашиха, 2001. – 175 с. 

309. Развитие системы управления сельскохозяйственным 

производством на базе внутрихозяйственного аудита  (на 

примере Удмуртской Республики) : автореферат диссертации 

… кандидата экономических наук / В. В. Бодриков ; науч. 

рук.: Р. А. Алборов, А. Л. Комышев ; Российский гос. аграр. 

заоч. ун-т. – Балашиха, 2001. – 24 с. 

310. Развитие стратегического управления и его контрольно-

оценочного механизма в сельскохозяйственных организациях 

: монография / Д. В. Дилянов, С. М. Концевая ; рец.: 

В. Г. Широбоков, Б. Н. Хосиев ; науч. рук. Р. А. Алборов ; 

ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА. – Ижевск : РИО ФГОУ ВПО 

Ижевская ГСХА, 2007. – 153 с. 

311. Развитие хозрасчетных отношений в сельскохозяйственных 

организациях : (на примере организаций АПК Удмуртской 

Республики) : диссертация … кандидата экономических наук / 

Т. Б. Гуленок ; науч. рук.: Р. С. Трикоз, Р. А. Алборов ; 

[Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 2000. – 146 с. 

312. Развитие хозрасчетных отношений в сельскохозяйственных 

организациях : (на примере организаций АПК Удмуртской 

Республики) : автореферат диссертации … кандидата 

экономических наук / Т. Б. Гуленок ; науч. рук.: Р. С. Трикоз, 

Р. А. Алборов ; [Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 2000. – 19 с. 

313. Реформирование внутрихозяйственного контроля на базе 

внутреннего управленческого аудита в сельскохозяйственных 



75 

 

организациях : диссертация … кандидата экономических наук 

/ Т. Р. Галлямова ; науч. рук.: Р. А. Алборов, С. М. Концевая ; 

[ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 2005. – 154 с. 

314. Реформирование внутрихозяйственного контроля на базе 

внутреннего управленческого аудита в сельскохозяйственных 

организациях : автореферат диссертации … кандидата 

экономических наук / Т. Р. Галлямова ; науч. рук.: 

Р. А. Алборов, С. М. Концевая ; [ФГОУ ВПО Ижевская 

ГСХА]. – Ижевск, 2005. – 20 с. 

315. Стратегическое управление развитием лесопромышленных 

организаций : диссертация … кандидата экономических наук / 

Е. В. Петрова ; науч. рук. Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО 

Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 2009. – 197 с. 

316. Стратегическое управление развитием лесопромышленных 

организаций : автореферат диссертации … кандидата 

экономических наук / Е. В. Петрова ; науч. рук. Р. А. Алборов 

; [ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 2009. – 24 с. 

317. Стратегическое управление экономическим оздоровлением 

несостоятельных сельскохозяйственных организаций : на 

материалах Удмуртской Республики : диссертация … 

кандидата экономических наук / Д. В. Дилянов ; науч. рук. 

Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 

2006. – 171 с. 

318. Стратегическое управление экономическим оздоровлением 

несостоятельных сельскохозяйственных организаций : на 

материалах Удмуртской Республики : автореферат 



76 

 

диссертации … кандидата экономических наук / Д. В. Дилянов 

; науч. рук. Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – 

Ижевск, 2006. – 24 с. 

319. Управление биологическими активами в 

сельскохозяйственных организациях : диссертация … 

кандидата экономических наук / Е. В. Захарова ; науч. рук.: 

Р. А. Алборов, С. М. Концевая ; [ФГОУ ВПО Ижевская 

ГСХА]. – Ижевск, 2009. – 165 с. 

320. Управление биологическими активами в 

сельскохозяйственных организациях : автореферат 

диссертации … кандидата экономических наук / 

Е. В. Захарова ; науч. рук.: Р. А. Алборов, С. М. Концевая ; 

[ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 2009. – 24 с. 

321. Управление кооперативными формированиями 

специализированных сельскохозяйственных организаций (на 

материалах Удмуртской Республики) : диссертация … 

кандидата экономических наук / З. А. Миронова ; науч. рук. 

Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 

2009. – 172 с. 

322. Управление кооперативными формированиями 

специализированных сельскохозяйственных организаций (на 

материалах Удмуртской Республики) : автореферат 

диссертации … кандидата экономических наук / 

З. А. Миронова ; науч. рук. Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО 

Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 2009. – 22 с. 

323. Управление молочно-продуктовым подкомплексом с 



77 

 

использованием эффективных моделей управленческого учёта 

и контроля : диссертация … кандидата экономических наук / 

О. В. Котлячков ; науч. рук. Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО 

Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 2007. – 172 с. 

324. Управление молочно-продуктовым подкомплексом с 

использованием эффективных моделей управленческого учёта 

и контроля : автореферат диссертации … кандидата 

экономических наук / О. В. Котлячков ; науч. рук. 

Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 

2007. – 23 с. 

325. Управление эффективностью использования биологических 

активов свиноводства : диссертация … кандидата 

экономических наук / Р. Р. Газизов ; науч. рук.: Р. А. Алборов, 

И. А. Мухина ; [ФГБОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 

2012. – 227 с. 

326. Управление эффективностью использования биологических 

активов свиноводства : автореферат диссертации … кандидата 

экономических наук / Р. Р. Газизов ; науч. рук.: Р. А. Алборов, 

И. А. Мухина ; [ФГБОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 

2012. – 24 с. 

327. Управление эффективностью производства зерна в 

сельскохозяйственных организациях : диссертация … 

кандидата экономических наук / М. Н. Габитова ; науч. рук. 

Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 

2011. – 160 с. 

328. Управление эффективностью производства зерна в 



78 

 

сельскохозяйственных организациях : автореферат 

диссертации … кандидата экономических наук / 

М. Н. Габитова ; науч. рук. Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО 

Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 2011. – 22 с. 

329. Управленческий учет производства и контроль использования 

кормов в сельскохозяйственных организациях : диссертация 

… кандидата экономических наук / Г. Я. Остаев ; науч. рук. 

Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 

2005. – 176 с. 

330. Управленческий учет производства и контроль использования 

кормов в сельскохозяйственных организациях : автореферат 

диссертации … кандидата экономических наук / Г. Я. Остаев ; 

науч. рук. Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – 

Ижевск, 2005. – 23 с. 

331. Учет и контроль в системе управления производством 

продукции молочного скотоводства : диссертация … 

кандидата экономических наук / Т. А. Ильина ; науч. рук. 

Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – Москва, 

2003. – 200 с. 

332. Учет и контроль в системе управления производством 

продукции молочного скотоводства : автореферат 

диссертации … кандидата экономических наук / Т. А. Ильина 

; науч. рук. Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – 

Москва, 2003. – 24 с. 

333. Учет и контроль в управлении эффективностью 

сельскохозяйственного производства : (на примере 



79 

 

сельскохозяйственных организаций Удмуртской Республики) : 

диссертация … кандидата экономических наук / 

И. А. Селезнева ; науч. рук. Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО 

Ижевская ГСХА]. – Санкт-Петербург, 2000. – 187 с. 

334. Учет и контроль в управлении эффективностью 

сельскохозяйственного производства : (на примере 

сельскохозяйственных организаций Удмуртской Республики) : 

автореферат диссертации … кандидата экономических наук / 

И. А. Селезнева ; науч. рук. Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО 

Ижевская ГСХА]. – Санкт-Петербург, 2000. – 18 с. 

335. Формирование рациональной системы управленческого учета 

по центрам ответственности в сельскохозяйственном 

производстве : диссертация … кандидата экономических наук 

/ А. Д. Насырова ; науч. рук. Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО 

Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 2004. – 188 с. 

336. Формирование рациональной системы управленческого учета 

по центрам ответственности в сельскохозяйственном 

производстве : автореферат диссертации … кандидата 

экономических наук / А. Д. Насырова ; науч. рук. 

Р. А. Алборов ; [ФГОУ ВПО Ижевская ГСХА]. – Ижевск, 

2004. – 25 с. 

 

 

 

 

 



80 

 

Редактор, оппонент, рецензент 

 
337. Аудит : методические рекомендации по выполнению курсовой 

работы по дисциплине «Аудит» для студентов, обучающихся 

по специальности 060500 «Бухгалтерский учет, анализ, аудит» 

/ сост.: Т. А. Ильина, И. Л. Нечаева, Г. Я. Остаев ; рец.: 

Р. А. Алборов, Б. Н. Хосиев ; Ижевская ГСХА. – Ижевск, 

2003. – 43 с. 

338. Бухгалтерский учет и аудит в системе экономических методов 

управления : материалы всероссийской научно-

производственной конференции, посвященной 20-летию 

кафедры бухгалтерского учета и аудита ФГОУ ВПО 

«Ижевская ГСХА» (22–24 сентября 2005 года) / под общей 

ред. Р. А. Алборова, С. В. Бодриковой. – Ижевск : ФГОУ ВПО 

Ижевская ГСХА, 2006. – 200 с. 

339. Материалы XX научно-практической конференции Ижевской 

государственной сельскохозяйственной академии / Ижевская 

ГСХА и др. ; [науч. ред.: Фатыхов И. Ш. и др.]. – Ижевск : 

Шеп, 2000. – 308 с. 

Ред.: П. Б. Акмаров, А. М. Ленточкин, А. А. Новых, 

В. И. Большаков, Р. А. Алборов 

340. Методические разработки по изучению дисциплины 

«Бухгалтерский учет в сельскохозяйственных предприятиях» 

для лабораторно-практических занятий по специальностям : 

310200 – «Агрономия», 310800 – «Зоотехния» / Ижевская 

ГСХА ; рец.: Р. А. Алборов [и др.] – Ижевск, 2001. – 49 с. 



81 

 

341. Основы документационного обеспечения управления : 

учебное пособие для экономистов, бухгалтеров, аудиторов и 

менеджеров / А. Л. Комышев ; рец.: Р. В. Голев, Р. А. Алборов. 

– Москва : Дело и Сервис, 2000. – 223 с. 

342. Рецензия на учебник «Бухгалтерский учет в сельском 

хозяйстве». – Москва : ЭКСМО, 2010. – 601 с. / Р. А. Алборов 

// Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих 

предприятий. 2010. – № 7. – С. 75–75. 

343. Финансовый менеджмент : методические указания / Ижевская 

ГСХА ; сост.: Л. С. Бодрикова ; рец. Р. А. Алборов, 

Л. Н. Петренко. – Ижевск, 2001. – 32 с. 

344. Финансы и кредит : методические указания по изучению 

дисциплины и выполнению контрольной работы / сост.: 

П. В. Антонов ; рец.: Р. А. Алборов, А. К. Осипов. – Ижевск : 

ИжГСХА, 2004. – 34 с. 

345. Хозяйственные механизмы обеспечения экономического роста 

сельскохозяйственного производства / Л. А. Истомина, 

М. И. Шишкин, А. В. Марченко ; рец.: С. Ф. Федулова, 

Р. А. Алборов. – Ижевск : Шеп (Колос), 2001. – 208 с. 

346. Экономический контроль и аудит : методические указания по 

изучению дисциплины и задания для контрольной работы 

студентам-заочникам по специальности 060500 

«Бухгалтерский учет и аудит» / С. М. Концевая, Т. А. Ильина ; 

рец.: Р. А. Алборов. – Ижевск, 2000. – 28 с.  

347. Эффективность производственно-финансовой деятельности и 

бухгалтерского учета в крестьянских (фермерских) хозяйствах 

http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=869013
http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=869013
http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=869013&selid=15180842


82 

 

/ Р. А. Алборов [и др.] ; под ред. Р. А. Алборова, 

М. В. Гоголева ; М-во сельского хоз-ва и продовольствия РФ, 

Ижевская ГСХА. – Ижевск : Шеп (Колос), 1999. – 148 с. 

Соавт.: М. В. Гоголев, С. М. Концевая, Е. А. Шляпникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



83 

 

О Ролане Архиповиче Алборове 
 

348. Алборов Ролан Архипович // Экономический факультет – вехи 

развития : (экономическому факультету Ижевской ГСХА – 

15 лет) / Ижевская ГСХА. – Ижевск, 1999. – С. 10. 

349. Экономический факультет ФГОУ ВПО "Ижевская ГСХА": 

вчера, сегодня, завтра / Е. В. Марковина // Наука Удмуртии. – 

2008. – № 2 (21). – С. 20–25. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



84 

 

Алфавитный указатель заглавий научных трудов 
 

 

Антиинфляционное государственное регулирование в АПК  72 

Аренда и контроль за использованием кормов 17 

Аудит 29 

Аудит в системе управления 73 

Аудит наличия и учета движения животных на выращивании и 

откорме 

173 

Аудит расчетных операций (консультация, начало) 74 

Аудит расчетных операций (консультация, окончание) 106 

Аудит расчетных операций (консультация, продолжение) 75, 76, 77 

Аудит расчетов по внебюджетным платежам и страхованию 49 

Аудит учета затрат на производство продукции в организациях АПК 107 

Аудит учредительных документов, видов деятельности и 

формирования уставного капитала организации 

78 

Аудит финансовых результатов 60, 61 

Бухгалтерский учет в крестьянских (фермерских) хозяйствах и 

сельхозкооперативах 

37 

Бухгалтерский учет в системе экономических методов управления 

сельскохозяйственным производством 

108 

Бухгалтерский учет расчетов по кредитам и займам (консультация, 

начало) 

154 

Бухгалтерский учет расчетов по кредитам и займам (консультация, 

окончание) 

156 

Бухгалтерский учет расчетов по кредитам и займам (консультация, 

продолжение) 

155 

Бухгалтерский учет расчетов с применением векселей 40 

Варианты приватизации собственности в сельском хозяйстве 23 

Варианты учета приобретения (заготовления), оценки 

производственных запасов и товаров 

30 

Внутрихозяйственный контроль в производстве и использовании 

кормов 

6 

Внутрихозяйственный контроль сохранности и использования кормов 168 

Вопросы и ответы по учету и налогам 31 

Выбор учетной политики предприятия : принципы и практические 

рекомендации 

142 

Выбор учетной политики предприятия : принципы и практические 

рекомендации : (основы разработки, проект, комментарии к проекту) 

32 

Выбор учетной политики предприятия в 1997 г. : принципы и 

практические рекомендации 

41 

Дидактические принципы преподавания экономических дисциплин 42 

Инструкция по расчету себестоимости кормов 178 



85 

 

Интегрированная система государственного регулирования АПК и 

механизм антикризисного управления сельским хозяйством 

206 

Информационно-управленческие аспекты производственного учета в 

льноводстве 

79 

Информационно-управленческие аспекты производственного учета в 

растениеводстве 

80 

Информационные аспекты и эффективность производства при 

исчислении себестоимости продукции 

109 

Использование бухгалтерской и контрольно-аналитической 

информации в системе управления производством 

169 

Использование бухгалтерской информации в управлении 

эффективностью сельскохозяйственного производства 

194 

Использование справедливой стоимости в бухгалтерском учете 

биологических активов сельскохозяйственных организаций 

179 

Классификация издержек производства в управленческом учете 

растениеводства 

50 

Контроль и оценка возможной урожайности и себестоимости 

продукции сельскохозяйственных культур 

81 

Контроль и оценка возможностей урожайности и себестоимости 

продукции сельскохозяйственных культур 

62 

Контроль и оценка эффективности кормопроизводства 43 

Контроль окупаемости затрат и анализ маржинального дохода в 

системе управленческого учета 

82 

Концепция внутрихозяйственного контроля и его трансформации в 

систему стратегического контроля в сельском хозяйстве 

157 

Концепция организации управления и его информационной системы в 

сельскохозяйственных организациях 

186 

Концепция развития бухгалтерского учета в сельском хозяйстве 181 

Концепция развития и методология бухгалтерского учета в сельском 

хозяйстве 

143 

Концепция системы бухгалтерского учета в условиях инфляции 110, 122 

Крестьянские (фермерские) хозяйства Удмуртии в 

трансформационных процессах реформ 

83 

Методика разработки трансфертных (внутрихозяйственных) цен 123 

Методические аспекты оценки биологических активов в сельском 

хозяйстве 

182 

Методологические аспекты учета доходов от продаж в 

сельскохозяйственных организациях 

124 

Методологические положения развития аудита 158 

Методология аудита 170 

Методология нормирования и организация учета и  контроля 

деятельности центров ответственности в сельском хозяйстве 

159 

Методы теоретического обучения бухгалтерскому учету 44 

Моделирование управленческого учета и контроля в сельском 187 



86 

 

хозяйстве 

Моделирование управленческого учета и контроля затрат в 

кормопроизводстве 

174 

Некоторые аспекты определения аудиторского риска на этапе 

планирования аудиторской проверки 

111 

О диалектическом единстве формы и содержания стратегического 

управления 

144 

О налогообложении, штрафах, пенях и неустойках 38 

О необходимости определения предмета аудита 112 

Объекты учета затрат в растениеводстве 84 

Оперативный и стратегический контроль и анализ эффективности 

производства продукции по модели управления "затраты-выпуск-

результат" 

195 

Оптимизация методов производственного планирования и 

управленческого учета затрат в сельском хозяйстве 

196 

Опыт и проблемы организации аудиторской деятельности 33, 39 

Организации учета и контроля кормопроизводства в системе 

управленческого учета 

85 

Организационно-информационные и оценочные аспекты 

стратегического хозяйственного механизма в системе стратегического 

управления в сельском хозяйстве 

160 

Организационно-методические аспекты учета и оценки 

трансформации растений и животных 

197 

Организационно-методические основы внутреннего контроля 

деятельности предприятий АПК 

216 

Организационно-экономические механизмы повышения 

эффективности производственной деятельности крестьянских 

(фермерских) хозяйств 

86 

Организация аналитического учета налога на добавленную стоимость 45 

Организация внутреннего аудита 51 

Организация производственной практики студентов по 

бухгалтерскому учету 

18 

Организация службы (аппарата) внутреннего аудита и оценка 

эффективности её деятельности в системе управления 

сельскохозяйственным производством 

171 

Организация службы бухгалтерского учета и оценка эффективности ее 

деятельности в крупных организациях АПК 

203 

Организация службы бухгалтерского учета и оценки эффективности 

ее деятельности 

202 

Организация управленческого учета в зернопроизводстве 207 

Организация управленческого учета в сельском хозяйстве 52, 63 

Организация учета по центрам ответственности и трансфертное 

ценообразование для оценки их деятельности 

64 

Организация учета при внутрихозяйственной кооперации 19 



87 

 

Основные причины роста и искажения себестоимости продукции 

животноводства 

53 

Особенности налогообложения в фермерских хозяйствах 145 

От цеховой структуры управления кооперативами 13 

Оценка производственных запасов и исчисление себестоимости 

продукции в условиях рынка 

26 

Оценка эффективности возделывания кормовых культур 65, 87 

Оценка эффективности системы внутреннего контроля (аудита) 172 

Планирование и учет деятельности крестьянских (фермерских) 

хозяйств 

113 

Повышение эффективности кормопроизводства в условиях рынка 88 

Предварительный обзор и планирование внутрихозяйственного 

контроля в коммерческих организациях 

198 

Предпосылки становления и развития аудита 89 

Принципы и моделирование внутрихозяйственного расчета в условиях 

рынка 

125 

Приоритетные направления развития бухгалтерского учета в сельском 

хозяйстве 

126 

Приоритетные направления развития бухгалтерского учета в 

современных условиях 

175 

Приоритетные направления совершенствования бухгалтерского учета 

в условиях рынка 

114 

Проблемы и пути совершенствования исчисления себестоимости 

продукции растениеводства 

46 

Проблемы общей теории эколого-экономической политики 90 

Проблемы организации производственной практики по 

бухгалтерскому учету 

91 

Проблемы оценки семян и кормов собственного производства 47 

Проблемы повышения эффективности производства зерна 208 

Проблемы построения содержания образования по специальности 

бухгалтерский учет, анализ и аудит 

115 

Проблемы приватизации собственности в сельском хозяйстве 24 

Проблемы профессиональной аттестации бухгалтеров 54 

Проблемы совершенствования бухгалтерского учета в условиях новой 

системы управления 

116 

Проблемы совершенствования учета при внутрихозяйственной 

кооперации 

20 

Проблемы содержания аудита 92 

Проблемы содержания высшего профессионального образования по 

специальности «Бухгалтерский учет и аудит» 

55 

Прогнозирование и управление инфляционными процессами 

посредством государственного регулирования в аграрном секторе 

экономики 

93 



88 

 

Пути повышения экономической эффективности в мясном 

подкомплексе 

21 

Пути повышения эффективности в мясном подкомплексе 14 

Развитие аудита в системе внутреннего контроля 

сельскохозяйственных организаций 

217 

Развитие внутреннего контроля в потребительских кооперативах 218 

Развитие методики оценки и учета биологических активов в 

соответствии с требованиями МСФО 41 «Сельское хозяйство» 

209 

Развитие системы информации управленческого учета в 

сельскохозяйственном производстве 

161 

Развитие управления биологическими активами и учета результатов 

их биотрансформации в сельском хозяйстве 

188 

Развитие управления и его информационно-контрольных функций в 

производственных организациях 

183 

Развитие управления и его информационно-контрольных функций по 

центрам ответственности в свиноводстве 

204 

Развитие учета и контроля в системе управления 

сельскохозяйственным производством 

162, 163 

Развитие учета и контроля в трансформационной экономике 

скотоводства 

146 

Развитие экономических механизмов управления эффективностью 

деятельности сельскохозяйственных организаций 

199 

Разграничение средств труда на основные средства и МБП и технико-

методические правила учета их движения и амортизации стоимости 

34 

Распределение затрат на совместно производимые виды продукции и 

исчисление их себестоимости 

94 

Рационализация первичного учета затрат на производство и выхода 

продукции растениеводства 

95 

Резервы повышения эффективности использования кормов при 

совершенствовании учета и контроля 

2, 7 

Резервы повышения эффективности кормов при совершенствовании 

учета и контроля 

3 

Реструктуризация организации как фактор повышения эффективности 

производства 

200 

Сельскохозяйственный производственный кооператив им. Мичурина 

(из опыта работы) 

96 

Система оплаты труда в современных условиях 127 

Совершенствование аналитического и синтетического учета затрат на 

производство 

97 

Совершенствование бухгалтерского учета в сельскохозяйственных 

производственных кооперативах 

147, 164 

Совершенствование информационных функций управления 

эффективностью сельскохозяйственного производства 

210 

Совершенствование калькулирования себестоимости продукции 16 



89 

 

зерновых культур 

Совершенствование калькулирования себестоимости продукции 

сеяных трав 

66 

Совершенствование методики распределения накладных расходов в 

сельскохозяйственных организациях 

67 

Совершенствование методов распределения затрат и калькулирования 

себестоимости продукции 

98 

Совершенствование методологии проведения аудита в организациях 

АПК 

117 

Совершенствование организации учета при внутрихозяйственной 

аренде (на сельскохозяйственных предприятиях) 

25 

Совершенствование оценки кормов промышленного производства 8 

Совершенствование планирования в сельскохозяйственных 

организациях 

128 

Совершенствование самостоятельной работы студентов по 

бухгалтерскому учету 

68 

Совершенствование содержания высшего профессионального 

образования по специальности 06.05.00. – «Бухгалтерский учет и 

аудит» в сельскохозяйственных вузах 

69 

Совершенствование стоимостной оценки биологических активов в 

сельском хозяйстве 

211 

Совершенствование управления сельскохозяйственным 

производством в крестьянских (фермерских) хозяйствах 

201 

Совершенствование управленческого учета в системе внутреннего 

управления сельскохозяйственным производством 

212 

Совершенствование управленческого учета затрат в 

молокоперерабатывающих организациях 

213 

Совершенствование учета затрат и выхода продукции пастбищных 

угодий 

1, 4 

Совершенствование учета и контроля производственных затрат при 

внутрихозяйственном расчете 

9 

Советы начинающему фермеру 27 

Содержание и основы разработки учетной политики 56 

Содержание и факторы выбора учетной политики предприятия 35 

Содержание, необходимость и учет бухгалтерской информации в 

управлении 

129, 148 

Стратегический учет расчетов с персоналом по оплате труда в 

сельском хозяйстве 

189 

Стратегический учет труда и его производительности в сельском 

хозяйстве 

184 

Стратегический экономический механизм хозяйствования 149 

Стратегическое управление сельским хозяйством посредством учета 

инфляции 

190 

Стратегическое управление собственностью в сельском хозяйстве 191 



90 

 

Сущность и содержание стратегического учета в системе 

стратегического управления сельским хозяйством 

185 

Управленческие аспекты бухгалтерского учета биологических активов 214 

Управленческие аспекты бухгалтерского учета и контроля в сельском 

хозяйсте 

118 

Управленческие аспекты внешнего аудита 99 

Управленческие аспекты внутреннего аудита 100 

Управленческие аспекты калькуляции себестоимости продукции 

сельского хозяйства 

193 

Управленческие аспекты стратегического анализа эффективности 

производства зерна в сельскохозяйственных организациях 

215 

Управленческий аудит затрат в кормопроизводстве 176 

Управленческо-оценочные аспекты производительности труда в 

сельском хозяйстве 

192 

Учет биологических активов по справедливой стоимости в 

соответствии с МСФО 41 «Сельское хозяйство» 

180 

Учет вложений во внеоборотные активы 134, 135 

Учет готовой продукции и товаров (консультация, начало) 130 

Учет готовой продукции и товаров (консультация, окончание) 132 

Учет готовой продукции и товаров (консультация, продолжение) 131 

Учет доходных вложений в материальные ценности и имущества, 

взятого в аренду 

136 

Учет доходов и расходов (консультация, начало) 150 

Учет доходов и расходов (консультация, окончание) 153 

Учет доходов и расходов (консультация, продолжение) 151, 152 

Учет животных на выращивании и откорме : [консультация] 119 

Учет затрат и контроль эффективности производства продукции в 

сельском хозяйстве 

101 

Учет затрат по статьям калькуляции 102 

Учет и амортизация стоимости нематериальных активов 36 

Учет и аудит нематериальных активов и амортизация их стоимости 57 

Учет и контроль эффективности процесса реализации 

сельскохозяйственной продукции 

120 

Учет и новые способы амортизации стоимости основных средств 58 

Учет и оценка материальных ценностей по справедливой стоимости в 

сельскохозяйственном производстве 

177 

Учет налога на добавленную стоимость 48 

Учет нематериальных активов и амортизации их стоимости 137 

Учет оборудования к установке 138 

Учет основных средств 139, 140 

Учет продуктивности пастбищ и арендная плата 22 

Учет продукции (товаров), доходов и расходов и финансовых 

результатов 

133 



91 

 

Учет производства продукции пастбищ 5 

Учет расходов, связанных с транспортировкой кормов 103 

Учет расчетов по единому социальному налогу 165, 166 

Учет финансовых результатов и расчетов с бюджетом по налогу на 

прибыль 

59 

Учет эффективности затрат на потребление средств труда 104 

Учет, контроль и пути повышения эффективности в 

кормопроизводстве 

10, 11 

Формирование и аудит консолидированной отчетности организаций 

АПК 

167 

Формирование хозрасчетных отношений с обслуживающими 

подразделениями 

141 

Что делать с приватизационным чеком? 28 

Экономическая оценка эффективности производства и использования 

кормов 

12 

Экономическая сущность, принципы и функции управленческого 

учета в условиях рыночной экономики 

105 

Экспресс-аудит достоверности данных бухгалтерского учета 205 

Экспресс-аудит достоверности показателей бухгалтерского учета и 

отчетности 

70, 71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



92 

 

Алфавитный указатель заглавий учебных изданий 
 

 

Альбом специализированных форм первичной учетной документации 250 

Анализ динамики жилищного строительства в регионе 231 

Аудит в организациях промышленности, торговли и АПК 229, 

251, 

252 

Бухгалтерский управленческий учет : (теория и практика) 263 

Бухгалтерский учет 257 

Внутрихозяйственный контроль (аудит) в организациях АПК 258 

Внутрихозяйственный расчет в системе антикризисного управления 235 

Комплексная программа практики для студентов обучающихся по 

специальности 06.08 «Бухгалтерский учет, контроль и анализ 

хозяйственной деятельности в сельском хозяйстве» 

225 

Корреспонденция и методические аспекты перехода к новому плану 

счетов бухгалтерского учета 

236 

Корреспонденция счетов бухгалтерского учета 223 

Методические рекомендации по бухгалтерскому обеспечению исчисления 

единого сельскохозяйственного налога 

259 

Методические рекомендации по бухгалтерскому учету биологических 

активов в сельском хозяйстве 

267 

Методические рекомендации по бухгалтерскому учету горюче-смазочных 

материалов в сельскохозяйственных организациях 

264 

Методические рекомендации по бухгалтерскому учету доходов и 

расходов деятельности сельскохозяйственных и других организаций АПК 

253 

Методические рекомендации по бухгалтерскому учету животных на 

выращивание и откорме 

261 

Методические рекомендации по бухгалтерскому учету займов и кредитов 

в организациях агропромышленного комплекса финансово-хозяйственной 

деятельности сельскохозяйственных организаций 

260 

Методические рекомендации по бухгалтерскому учету затрат и выходу 

продукции в молочном и мясном скотоводстве 

271 

Методические рекомендации по бухгалтерскому учету затрат и выходу 

продукции в птицеводстве 

265 

Методические рекомендации по бухгалтерскому учету затрат на 

производство и калькулированию себестоимости продукции (работ, 

услуг) сельскохозяйственных организациях 

254 

Методические рекомендации по бухгалтерскому учету затрат на 

содержание машинно-тракторного парка в сельскохозяйственных 

организациях 

268 

Методические рекомендации по бухгалтерскому учету материально-

производственных запасов в сельскохозяйственных организациях 

255 



93 

 

Методические рекомендации по бухгалтерскому учету основных средств 

в сельскохозяйственных организациях 

240 

Методические рекомендации по бухгалтерскому учету уставного 

капитала и расчетов с учредителями в сельскохозяйственных 

организациях 

266 

Методические рекомендации по бухгалтерскому учету финансовых 

вложений в сельскохозяйственные организации 

269 

Методические рекомендации по корреспонденции счетов бухгалтерского 

учета финансово-хозяйственной деятельности сельскохозяйственных 

организаций 

241 

Методические рекомендации по налоговому и бухгалтерскому учету 

расчетов по единому социальному налогу (социальному страхованию и 

обеспечению) в сельскохозяйственных организациях 

256 

Методические рекомендации по применению журнально-ордерной формы 

бухгалтерского учета в агропромышленных организациях 

242 

Методические рекомендации по применению плана счетов 

бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности 

организаций агропромышленного комплекса 

237 

Методические рекомендации по разработке учетной политики в 

сельскохозяйственных организациях 

243 

Методические указания для самостоятельной работы студентов 220 

Методические указания и рабочая тетрадь для практических занятий по 

теории бухгалтерского учета 

219 

Методические указания и рабочая тетрадь по бухгалтерскому учету 222 

Методические указания и тематика дипломных работ по специальности 

06.08 – «Бухгалтерского учета, анализа и аудита» 

221 

Методические указания и тематика для выполнения дипломных работ по 

специальности 06.05.00 «Бухгалтерский учет и аудит» 

226 

Методические указания и тематика для выполнения дипломных работ по 

специальности 060500 – «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» 

244 

Методология управленческого учета в сельском хозяйстве 245 

Организация внутреннего аудита в системе управления 

сельскохозяйственным производством 

246 

Основы аудита 238 

Основы бухгалтерского учета 247 

Отраслевые методические рекомендации по бухгалтерскому учету 

государственных субсидий и других видов государственной помощи в 

сельскохозяйственных организациях 

262 

Практикум по бухгалтерскому управленческому учету 248 

Практикум по бухгалтерскому учету 224 

Практический аудит : курс лекций 273 

Принципы и основы бухгалтерского учета 270 

Проблемы пригородной экономики 232 

Программа производственной и учебной практики для студентов, 249 



94 

 

обучающихся по специальности 060500 – «Бухгалтерский учет, анализ и 

аудит» 

Ревизия сельскохозяйственных кооперативов 272 

Сборник задач по бухгалтерскому учету и методические указания их 

решения 

228 

Сборник задач по теории бухгалтерского учета и методические указания 

их решения 

227 

Системный анализ экономики региона 233, 

234 

Тесты для самопроверки знаний по бухгалтерскому учету, аудиту и 

налогообложению 

239 

Эффективность производственно-финансовой деятельности и 

бухгалтерского учета в крестьянских (фермерских) хозяйствах 

230 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



95 

 

Именной указатель 
 

Акмаров П. Б.  83, 86, 90, 231, 233, 234, 289,290, 339 

Алборова З. М. 202 

Андреев А. Е. 19 

Андреев В. А. 233, 234 

Андреева И. В. 234 

Аношин А. В. 233, 234 

Антонов П. В. 249, 344 

Аркашева Н. Н. 43, 65, 87, 88, 304, 305 

Асадуллин Ф. Г. 112, 117 

Ахметзянов М. И. 191, 206 

Бадаш Х. З. 231, 233, 234 

Балашов А. В. 234 

Балашова Н. Н. 216 

Басалай С. И. 111 

Бегунов А. Г. 234 

Бельтюков В. В. 233, 234 

Беляева Н. А. 53, 233 

Бодзоева З. А. 5 

Бодриков В. В. 89, 92, 100, 105, 246, 308, 309 

Бодрикова Л. С. 343 

Бодрикова С. Б. 89 

Бодрикова С. В. 47, 63, 79, 80, 92, 99, 100, 105, 179, 

246, 338 

Большаков В. И. 339 

Большаков Н. М. 233 

Боткин И. О. 233, 234 

Боткин О. И. 83 

Бутченко В. Н. 90, 232 

Бычков М. Ф. 203, 216 

Вандяк Ф. Ф. 232 

Васильченко Т. Л. 14, 21 

Владыкина Р. И. 65, 87 

Габитова М. Н. 207, 215, 327, 328 

Газаева С. Э. 194, 195, 196 

Газизов Р. Р. 325, 326 

Галлямова Т. Р. 171, 258, 313, 314 

Галушко Г. Ю. 231 

Гоголев М. В. 27, 53, 83, 230, 347 

Голев Р. В. 341 

Гуленок Т. Б. 13, 17, 235, 311, 312 

Гусев В. В. 83 



96 

 

Данилина С. А. 244 

Дилянов Д. В. 310, 317, 318 

Загуменнов В. В. 83 

Запольских Ю. А. 173 

Захаров В. В. 88, 304, 305 

Захарова Е. В. 179, 182, 188, 197, 211, 214, 319, 320 

Зверев В. А. 123, 125, 127,128, 141, 235 

Злобина О. О. 161, 278, 287, 288 

Зорин А. И. 141 

Ильина Т. А. 107, 146, 331, 332, 337, 346 

Истомина Л. А. 345 

Клычева Г. С. 263 

Князева О. П. 159, 164, 183, 204, 212, 281, 282 

Козинский А. В. 72, 93, 274, 275 

Кокаева Т. Т. 185 

Кокарев Н. А. 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140 

Комышев А. Л. 231, 246, 28, 308, 341 

Кононова Б. Л. 23 

Концевая С. М. 25, 37, 44, 48, 51, 66, 68, 103, 107, 

115, 157, 168, 169, 170, 171, 172, 

174, 175, 177, 180, 181, 183, 184, 

185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 

192, 193, 195, 197, 198, 200, 201, 

202, 203, 205, 209, 213, 214, 215, 

227, 228, 230, 238, 249, 272, 273, 

276, 278, 306, 307, 310, 313, 314, 

319, 320, 346, 347 

Концевая С. Р. 186, 197, 198, 202, 207, 210, 212, 217 

Концевой Г. Р. 303 

Котлячков О. В. 323, 324 

Кузьбожев Э. Н. 231 

Ленточкин А. М. 339 

Ливенская Г. Н. 213, 283, 284 

Лубова Т. Н. 276, 277 

Любимов А. И. 232 

Маликов Р. И. 90, 231, 232 

Маликова Т. Ш. 90 

Марковина Е. В. 206, 349 

Марченко А. В. 345 

Миронова З. А. 199, 200, 321, 322 

Мосунова Е. Л. 159, 161, 164, 299, 300 

Мухина И. А. 325, 326 

Насырова А. Д. 159, 335, 336 



97 

 

Нечаева И. Л. 297, 298, 337 

Новых А. А. 339 

Нусратуллин В. К. 90 

Осипов А. К. 344 

Остаев Г. Я. 161, 168, 174, 214, 215, 329, 330, 337 

Павлов К. В. 90, 231, 232, 233, 234 

Перевощикова М. М. 187 

Петренко Л. Н. 343 

Петрова Е. В. 315, 316 

Постникова Л. В. 257 

Расторгуева Р. Н. 257 

Рыкова Т. 17 

Саттаров Р. Г. 232 

Селезнева И. А. 33, 333, 334, 38, 39, 48, 101, 104, 113, 

118, 120, 121 

Селезнева И. П. 35, 38, 85, 101, 118, 301, 302 

Собин И. Н. 160, 201, 293, 294 

Соколов В. П. 231 

Сутыгина А. И. 83 

Треселева С. Н. 285, 286 

Трикоз Р. С. 235, 311, 312 

Тришканова И. Е. 306, 307 

Фазульянова З. З. 217 

Фастова Е. В. 145 

Фатыхов И. Ш. 339 

Федоров М. М. 231 

Федулова С. Ф. 24, 345 

Фокин В. В. 232 

Хорохордин Н. Н. 158, 167, 170, 172, 285, 286, 297, 298 

Хоружий В. И. 181, 184 

Хоружий Л. И. 25, 52, 55, 69, 84, 95, 97, 111, 114, 

116, 124, 126, 133, 134, 135, 136, 

137, 138, 139, 140, 150, 151, 152, 

153, 177, 178, 238, 245, 248, 257, 

279, 280 

Хосиев Б. Н. 6, 13, 16, 114, 115, 121, 170, 272, 278, 

310, 337 

Хусаинова А. С. 210 

Цыкин В. Н. 14 

Четверикова Г. В. 9, 249 

Чикуров С. В. 231 

Шайнурова З. М. 144, 149, 173, 291, 292 

Шестакова О. В. 39, 43, 46, 47, 50, 52, 279, 280 



98 

 

Широбоков В. Г. 134,135, 136, 137, 138, 139,140, 263, 

278, 310 

Шишкин М. И. 90, 93, 232, 233, 234, 345 

Шляпникова Е. А. 15, 20, 22, 33, 35, 38, 39, 48, 83, 86, 

113, 120, 196, 220, 244, 289, 290, 347 

Шугушев Х. М. 158 

Шумкова Т. Н.  295, 296 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



99 

 

Содержание 

 

Предисловие ................................................................................................ 4 

Биография .................................................................................................... 6 

Основные даты жизни и деятельности Р. А. Алборова ......................... 9 

Научные труды ......................................................................................... 13 

Учебные издания ...................................................................................... 56 

Научный руководитель ............................................................................ 67 

Редактор, оппонент, рецензент ............................................................... 80 

О Ролане Архиповиче Алборове ............................................................ 83 

Алфавитный указатель заглавий научных трудов ................................ 84 

Алфавитный указатель заглавий учебных изданий ............................. 92 

Именной указатель ................................................................................... 95 

Содержание ............................................................................................... 99 

 
 

 


